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JV BOMBOS 15 KARTU STIPRESNĖS UŽ SSSR
VLIKO VEIKLA IR DARBO SĄLYGOS Nusileisti turi ne 

_ „ IT;------ —-----v. ... vien Izraelis, bet
Pirmininko M. Krupavičiaus pranešimas sesijai, • Frtanoa

įvykusiai 1955 m. lapkričio 24 d. New Yorke <
Visos VLIKo' veiklos, kiek ir mybę prieš tautą ir istoriją. Bet, Į Premiei 3 paaiškinimas 

kaip jis yra dirbęs per visą savo iš antros pusės, su pasigėrė j i- parlamente
gyvenimo tremtyje laikotarpį, mu turiu šia proga konstatuoti, ■ LONDONAS. — Keletas dar-

DIDĖJA GINKLAVIMOSI LENKTYNĖS
Abi pusės aiškina, kad tik ginklų galybė 
gali apsaugoti pasaulį nuo atominio karo

WASHINGTONAS, D. C. — Išsprogdinta Sovietų vandenilio 
bomba pasirodė buvusi žymiai silpnesnė, negu iš pradžių manė 
Atominės Energijos Komisijos ekspertai.

neaprėpsi. Pagaliau ir nėra rei
kalo taip toli siekti, nes tolimes
nė praeitis jau istorijai priklau
so. Savo pranešime aš apimsiu 
tik laiką nuo mano padaryto pra
nešimo tuo reikalu paskutiniame

1 atsilankyme šioje pačioje Ame
rikos žemėje, vadinasi, nuo 1954 
m. gegužės mėnesio ligi pasku
tinio VLIKo posėdžio, t. y. ligi 
1955 m. rugpiūčio m. 12—13 d. 
Tuo būdu, pranešimas apims 5 
VLIKo posėdžius (Protokolai 
320, 321, 322', 323 ir 324).

VLIKo veikla ir jos sėkmingu
mas nėra visai nepriklausomas, 
kaip nėra visai nepriklausoma 
kiekvieno pavienio žmogaus, ar 
kokios organizacijos veikla. Pir
miausia, VLIKo veikla labai pri
klausoma nuo tų valstybių, ku
rios lemia tarptautinėj politikoj. 
Antra, ji priklausoma nuo jo vi
daus susitvarkymo ir tarpusaviu 
santykių, čia paliesima savitar- 

, piniai VLIKo atstovų santykiai 
ir santykiai su Stasiu Lozorai
čiu. Ir, pagaliau, trečia — nuo 
finansinių išteklių.
Lėšų stoka trukdo veiklai

Apie sprendžiamųjų valstybių 
įtaką VLIKo veiklai netenka ir 
kalbėti. Visi tai žino ir lengvai 
supranta. Nedaug teks kalbėti ir 
apie’ finansų įšteklių vaidmenį 
VLIKo veikloje. Tautos Fondo 
iždinė varginga. VLIKas neįs
tengia dėl to savo veiklos išvys
tyti net ligi pakenčiamo lygio. 
Aš manau, kad ne vienas yra su
sipažinęs su paskutiniųjų metų 
TF apyskaita, išsiuntinėta kai 
kuriai spaudai ir TF visų kraštų 
atstovybėms. Dėl tos priežasties 
VLIKas negali pagaminti net 
propagandinės ir reprezentacinės 
literatūros, reikalingos laisvini
mo reikalui. Jis turi dėl tos pa
čios priežasties labai apriboti ir 

'palaikymą kultūrinės veiklos ir 
lietuvybės išlaikymo akcijos. 
Net pati politinė laisvinimo veik
la labai ribojama ir stabdoma dėl 
pinigų stokos. Nedaug yra vilties 
VLIKo pajamas padidinti VLIK 
daugiausiai yra piniginiai remia
mas ALTo ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenės. Be šių dviejų pa
ramos VLIKas vargiai galėtų sa
vo darbą dirbti.
Grupių savitarpiniai santykiai

Iš vidaus santykių klausimo 
čia manau bent trumpai paminė
ti grupių santykius ir santykius 
su St. Lozoraičiu. Bendrai rei
kia pasakyti, per šį dešimtmetį 
tie grupiniai santykiai įvairavo. 
Tarpais jie buvo visai patenki
nami, kaip pav., vykstant į Ber
no konferenciją visos grupės su
gebėjo kalbėti viena burna. Vie
ningumas buvo pavyzdingas. 
1945 m. birželio —.liepos m. 
apie tris savaites tie santykiai 
buvo visai pairę, dėl kilusių tarp 
laicistų ir nelaicistų bloko kivir
čų. Jie buvo likviduoti minėtų 
blokų vieningai sutartu žinomu 
protokolu. Pasitaiką tarp gru
pių kivirčai, bendrai imant, na
tūralus dalykas, bet turint gal
voj mūsų gyvenamas sąlygas ir 
didžiulę atsakomybę už siekia
mus tikslus bei objektą, kuriam 
ginti yra pašauktas VLIKas, di
džiumai tų kivirčų negalima su
rasti jokio pateisinimo.

Abejoju ar galima bus rasti 
galimybę nuimti nuo jo atsako- 

kad VLIKas, dirbdamas realų 
darbą ir jausdamas savo atsako
mybę, greičiau tarpusavy susi
tardavo, negu grupės. Tai įrodo 
VLIKo š. m. birželio mėn. 6 die
nos susitarimas praplėsti bendra
darbiavimo bazei ir sureformuo- 
ti VLIKo organams. Tai neįvyko 
dėl kai kurių grupių priešingo 
tuo reikalu nusistatymo. Gražus 
ir naudingas grupių atstovų su
sitarimas griuvo, ir santykiai 
dar labiau paaštrėjo. Tas gru
pių santykių paaštrėjimas pra
sidėjo’ pereitais metais.

Opozicijos veikla buvo beato- 
dairinė, su priemonėmis buvo ne
siskaitoma. Kai kurie laikraščiai 
darė įspūdžio, kad kiti Lietuvos 
ir lietuvybės reikalai jiems ne
rūpėjo ir kad pagrindinis jų 
tiksiąs buvo silpninti ir kompro
mituoti visuomenės akyse VLIK. 
Tokia opozicija VLIKui kainavo 
ir autoriteto ir lėšų, nors jos ak
cija buvo paremta dažniausiai 
nieku nepagristais argumentais 
ir stačiai prasimanymais. Ilius
tracijai — keli pavydžiai.

Opozicija tvirtino ir VLIKe 
ir spaudoj, kad VLIKo ir VT pir
mininkų kadencija turi būti vie- 
neri metai, VLIKui nutarus, kad 
kadencijos klausimas atstato
mas kaip pirmiau buvęs, opozici
ja puolė VLIKą, kad jis neteisė
tai kadencijos terminą pakeitė, 
kad statutas gali būti keičiamas 
tik kvalifikuotos balsų daugu
mos ir tai padaryta todėl, kad 
pirmininkai galėtų neribotai sė
dėti savo kėdėse ir imti algą. 
Tuo gi tarpu VLIKo statutas ne
reikalauja tokiam pakeitimui 
kvalifikuotos daugumos, bet pa
kanka paprastos balsų daugu
mos.

VLIKo statuto 19 str. tuo'rei
kalu štai ką sako: “VLIKas ta
ria paprasta posėdyje dalyvau
jančių narių balsų dauguma, jei 
svarstomam klausimui šių nuo
statų nenustatyta speciali dau
guma”.

Tokios specialios tam reikalui 
balsų daugumos statutas nėra 
niekur nustatęs. Opozicijos pa
siūlymu kalbamas statuto straip
snis buvo pakeistas taip pat pa
prasta balsų dauguma ir tik vie
nu skaitymu. Tada jiems ir sta
tutas buvo geras ir nebuvo jo 
laužymas.

Arba vėl. Atskiros nuomonės 
nepriimamos prie protokolo tais 
atvejais, kai tas klausimas nebu
vo diskutuotas, nei VLIKas sa
vo mfbmonės nebuvo pareiškęs. 
Iš to opozicija padarė išvadą, 
kad VLIKo didžiuma neduodanti 
opozicijai pareikšti savo nuomo
nės, ją varžanti ir neleidžianti 
jai eiti VLIKo atstovo pareigų 
laisvai.

Du pavyzdžiai. O jų yra visa 
eilė. Bet ir šie nušviečia pakan
kamai opozicijos kelius ir tiks
lus. Visoj jos opozicinėj akcijoj 
nėra nei krislo teisybės.
Lozoraitis nesilaikęs susitarimų

Antras VLIKo vidaus santy
kių labai opus ir žalingas mūsų 
laisvinamajai veiklai yra santy
kis su St. Lozoraičiu, ši byla yra 
jau gerokai įsisenėjusi ir gero
kai įkyrėjusi ne tik VLIKui, bet 
ir visai lietuvių tremtiniškai vi
suomenei. Ieškota visokių išei
čių. Pasitarimų ir pasikalbėjimų 

bo partijos atstovų kalbėjo par
lamente, kad premiero Edeno pa
reiškimas apie taiką Viduriniuo
se Rytuose sukėlė nerimastį Iz
raely.

Edenas pareikalavęs Izraelį 
užleisti dalį savo teritorijos ara
bų kaimynams.

Į tai Anglijos ministeris pir
mininkas atsakė, kad jis davė 
patarimą nusileisti abiem pusėm 
ir Izraeliui, ir Egiptui. Jis ir 
dabar neatitraukiąs nė vieno žo
džio nuo savo pareiškimo lapkri
čio 9 d.

Pagal Edeno planą sutaikyti 
Izraelį su arabais, reikia imti pa
grindu 1947 metų susitarimą Pa
lestinos klausimui išspręsti. Da
bar Izraelis turi žymiai daugiau 
teritorijos, negu kad tada buvo 
numatyta.

“PIRMA PASIMELDŽIAU.
PASKUI JĮ NUŠOVIAU”

LOS ANGELES. — Policijos 
suimta Mrs. Nina Sorenson pa
sakojo tardytojams, kad jį prieą 
nušaudama savo miegantį vyrą 
Carleton Sorenson, pirma atsi
klaupė prie lovos ir pasimeldė.

Vyrą nušovusi dėlto, kad jis 
norėjęs pabėgti su kita mote
rim.

su juo buvo daug, bet visa bai
gėsi be teigiamų rezultatų, o jei 
kur ir pavykdavo susitarti, kaip 
pav., Berno konferencijoj, II 
Reutlingeno pasitarime 1952 m., 
Paryžiaus pasitarime 1952 m., 
tai po kiek laiko Lozoraičio buvo 
nuo tų susitarimų atsisakoma.

Taip pav. Paryžiaus pasitari
me abiejų pusių buvo sutarta, 
kad “reikalinga nustatyti prak
tiškas bendradarbiavimas tarp 
VLIKo pirmininko ir Lozoraičio. 
Šis praktiškas bendradarbiavi
mas vykdomas Lozoraičiui ir 
VLIKo pirmininkui tariantis”.

Dar prieš tai buvo sutarta, 
kad projektuojami bet kurios pu
sės svarbesni Lietuvos laisvini
mo reikalų raštai pirm pasiunti
mo duodama susipažinti kitai 
pusei ir pateikti dėl to rašto sa
vo nuomonei. Balutis, Bačkis ir 
Graužinis to susitarimo ir dabar 
laikosi, žadeikis ne visada, o 
Girdvainis lig šiol nei vienu žo
džiu neprasitarė. Jis VLIKui ne
pateikė nei vieno oficialaus raš
to. Lozoraitis visas sutartis 
miršte pahiiršo.

Prieš pirmąją Keturių Didžių
jų Geenvos Konferenciją aš eile 
laiškų kviečiau Lozoraitį susi
tikti ir sutarti vieningą veiklą 
toj konferencijoj. Mano laiškai 
jam buvo rašyti TV.22; V. 11; V. 
24; VI.18 ir VII.10 telegrama. Į 
pirmus jis atsakė neigiamai, o į 
paskutinius atsakė tik konferen
cijai pasibaigus.

Į antrąją Genevos konferenci
ją nuvyko nieko VLIKui nepra
nešęs ir nepranešė, kokius žy
gius jis ten mano daryti. Toks 
tai praktiškas bendradarbiavi
mas.

Tuo tarpu VLIKas jam ir ki
tiems diplomatams savo rengia
mus raštus įteikti aukštesniems 
veiksniams pasiųsdavo su prašy
mu pateikti jų nuomonę apie 
projektuojamąjį raštą.

(Bus daugiau)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
"Texas Tower" Atlanto vandenyne. Nuotrauka iš lėktuvo rodo, 

kaip uragano vėĮu Įsiutintos bangos daužosi į plienines kojas išlai
kančias cementinę salą, ant kurios buvo priversta išsikelti Ameri
kos Oro Pajėgu karininku grupė.

Menkas Lietuvos kolchozų derlius, bet 
ir tą išgabena į nepasotinamą Rusiją
BERLYNAS (Naujienų korespondento). — šiuo metu Lie

tuvos derlius skubiai rieda Maskvos kriptim. Grįžtą iš Sovietų 
nelaisvės vokiečių kariai ir civiliai pasakoja, kad jie pastebėjo 
pakeliui, važiuodami į vakarus, didelius Sovietų javų transpor
tus, einančius priešinga kryptim, į rytus.

Jų nuomone, Sovietams labai 
struka buvo sudurti seną derlių 
su nauju. Be to, tie transportai 
gali turėti ryšio ir su netikrumu 
dėl susidariusių Vakaruose san
tykių vykstant Genevoj konfe
rencijai.

Gal būti, kad tas sanprotavi- 
mas turi kai kurios prasmės. Vo
kiečių karių pastebėjimas randa 
pasitvirtinimo ir įvykiuose, apie 
kuriuos buvau pranešęs iš Lietu
vos. Visą rudenį čia buvo varo
ma pašėlusi agitacija už skubiau
sią, kartais dar ir nepribrendu- 
sio derliaus nuėmimą, jo iškali
mą vykdant ir naktimis ir neati
dėliotiną supylimą į valstybės 
sandėlius.
Pastarosiomis dienomis Vilniaus 
radi j a skelbė apie didelius pa
krovimus Vilniaus ir Radviliškio 
geležinkelio ruožuose.
Apšalo cukriniai runkeliai

Vilniaus radijas savo praneši
muose, prasidėjus pirmiems šal
čiams beveik užbaigė kolūkiečių 
mokymą ir raginimą, kaip spar
čiau dirbti žemės ūkio darbus.

Gal išimtį daro tik rūpesčiai 
su cukriniais runkeliais, kurie 
beveik visi iki šiol stovi apšalu
sioj žemėj. Čia agronomai duoda 
nemaža pamokymų, kaip, dau
giau išrauti ir pristatyti į paruo
šimų punktus. Dabar radijas 
daugiau dėmesio kreipia į mies
tų darbininkus, raginant juos 
dar daugiau, sparčiau ir našiau 
dirbti didžiosios “tėvynės” nau
dai ir garbei, visiems įkirėjusiais 
įsipareigojimais, pirma 38 metų 
spalio revoliucijos sukaktį mi
nint, o dabar XX komunistų par
tijos suvažiavimo garbei.

Kaip ir visuomet, darbas turi 
vykti iš idėjos; nieko neužsime
nama apie atlyginimą už šias su
stiprintas pastangas.

jP

Kolchozo gamyba mažesnė 
už gero ūkio

Vilniaus radijo pranešimu, Ja
nonio vardo kulūky, Prienų ra
jone šįmet išaugino ir pristatė 
valdžiai net už 30,000 rublių be- 
konienos. “Pasisekimą” radijas 
laiko labai augštą ir skelbia agi
taciniais sumetimais. w

Lyginant dabartinę kolchozinę 
gamybą su laisvos Lietuvos lai
kais, išeina labai liūdni rezulta

tai. Imant Lietuvos lito ir mas
koliško rublio laisvoje biržoje 
kursą: 1 litas — 5-6 rubliai, ra
sim, kad šie 30,000 rublių suda
ro vos 5-6,000 litų.

Už tokią sumą laisvoj Lietu
voj, priaugindavo bekonų kiek
vienas geras ūkininkas, neturįs 
daugiau 80 ha žemės, o dabar, 
tam reikalingas kolchozas su ke
liais tūkstančiais hektarų.
Nusipirko automobilį

Kaip didelę naujieną tas pat 
radijas skelbia, kad po 11 metų 
egzistavimo, didžiausias Joniškio 
apylinkės Stalino vardo kolūkis, 
apimąs tūkstančius hektarų, įsi
gijo maskolišką automobilį, fir
mos “Pobieda”, kuriuo galės va
saros laiku važinėti komunistų 
vyresnybe.

Atvažiavo 5 rusu 
ūkio ekspertai

NEW YORKAS. — Į Jungti
nes Valstybes atvažiavo vėl nau
ja žemės ūkio ekspertų delega
cija. '

Delegacija, susidedanti š 5 ru
sų pareigūnų, studijuos Iowa 
valstybėj kukurūzų ir kiaulių 
auginimą.

Juos “pakvietė” Mr. Rosswell 
Garst, Pioneer Hybrid Sees 
Corn Co. direktorius, kuris šią 
vasarą buvo nuskubėjęs į Rusiją 
siūlyti kukurūzų sėklų ir moky
ti, kaip juos auginti.

Rusai žada pirkti ir žemės ūkio 
mašinų, ir toji pirklyba vilioja 
daugelį kitų kompanijų.

Tiria Sovietų v. bombą

LONDONAS. — “News Cro- 
nicle” rašo, kad anglų sprausmi- 
niai naikintojai buvo pakilę 50,- 
000 pėdų tirti radio-aktyviąsias 
medžiagas iš Sovietų išsprogdin
tos vandenilio bombos. Laikraš
čio manymu, bomba buvo ne pa
prasta vandenilio, bet kartu ir 
neapdirbtojo urano. Tokią bom
bą JAV išsprogdino 1954 me
tais Pacifike. Anglai mano, kad 
Sovietai turėjo Sibire iškelti gy
ventojus, kadangi bandymui rei
kėjo tokios vietos, kaip visa An
glija ir Vali j a.

Helikopteris iškėlė 
iš sudužusio laivo 
visus jūrininkus

Nurimus vėjui, susidarė galimy
bė išgelbėti Liberijos jūreivius

HALIFAX, Kanada. — Kiek 
aprimus audrai ir pūgai, Kana
dos laivyno helikopteris šešta
dienį iškėlė į krantą 21 jūrinin
ką.

Liberijos laivas “Kismet II” 
penktadienį užplaukė ant seklu
mos ir buvo belūžtąs pusiau, 
bangoms jį plakant į uolas prie 
Breton iškyšulio šv. Lauryno 
upės žiotyse. Jūrininkai išbuvo 
dieną ir naktį baisiame pavojuj, 
kadangi su pagalbos laivais ne
buvo galima prie uolų priplauk
ti. Kai tik pagerėjo matomumas, 
helikopteriui pasidarė įmanoma 
nutūpti ant laivo denio’ ir paimti 
po 4 vyrus.

Chesnauskas padėjo 
kadetams laimėti 
rugby rungtynes

Armija — laivynas 14—6
PHILADELPHIA. — šešta

dienį daugiau kaip 100,000 žmo
nių žiūrėjo tradicinių rugby (ar
ba amerikiečių futbolo) rungty
nių tarp armijos ir laivyno aka
demijų.

Pirmas bertainis pasibaigė lai
vyno naudai 6—0. Antrasis ber
tainis baigėsi tais pačiais rezul
tatais. Ir tik trečiajame bertai- 
nyje sukruto armijos kadetai: 
pralenkė laivyno kadetus 7—6 
santykiu ir paskutiniame bertai- 
ny rezultatus padvigubino.
56-tosios metinės rungtynės 

tarp šių karo akademijų koman
dų baigėsi 14—6 armijos laimė
jimu.

Armijos kadetų komandoj žai
dė ir Amerikos lietuvis Ralph 
Chesnauskas, senioras iš Brock
ton, Mass. Jis kovojo ir 1953 bei 
1954 metų armijos kadetų ko
mandoj. Sporto komentatoriai jį 
apibūdino kaip vieną. iš veiks
mingiausių žaidėjų armijos ka
detų komandoj (“a versatile 
star”).

Sudarys stipendijų 
fondą technologų 
trūkumui šalinti

Reikia $.200 milijonų 
100,000 stipendijų

ORANGE, N. J. — Tomo Ai
vos Edisono instituto nariai, va
dovaują Amerikos vyriausybės 
ir privačių įstaigų bei įmonių 
moksliniųkai, baigdami savo kon
ferenciją, ryžosi suorganizuoti 
fondą, kuris galėtų per metus 
paskirti 100,000 stipendijų tech
nikos, chemijos ir matematikos 
studentams.

Konferencijoj buvo konstatuo
tas nuolat didėjąs inžinierių trū
kumas ir svarstyti būdai, kaip 
patraukti Amerikos ąkademinį 
jaunimą prie griežtųjų mokslų. 
Apie 200,000 mokinių iš baigian
čių kasmet aukštesniąsias mo
kyklas neina j koledžus ir uni
versitetus vien dėl lėšų trūku
mo. Iš to skaičiaus atsirastų

AEG pirmininkas admirolas 
Strauss savo pareiškime Sovie
tų vandenilio bombos galingumą 
skaičiavo megafonais (1 mega
tonas lygus 1,000,000 tonų ’T- 
NT). Indijoj ėsąs Sovietų ko
munistų partijos bosas Chruš
čiovas savo naująją bombą va
dina “pačia didžiausia, ligi šiol 
išsprogdinta”. Jos galingumą jis 
lygina su vienu, megatonų (1 mil. 
tonų TNT sprogstamosios me
džiagos). Amerikos atominės 
energijos specialistai sako, kad 
Chruščiovas turėjo galvoj tik 
Sovietų išsprogdintas • bombas, 
kai jis pastarąją vadina “pačia 
didžiausia”.
JAV bomba lygi 15 megatonų

Amerikos mokslininkai vadina 
Sovietų galingiausią vandenilio 
bombą išsprogdintą pereitą sa
vaitę, “nykštuku”, palyginus su 
JAV vandenilio bomba, išbandy
ta 1954 metais kovo 1 d. Ramio
jo vandenyno salose.

Toji Amerikos vandenilio bom
ba buvusi 15—20 megatonų ga
lingumo, tai yra 15—20 kartų 
galingesnė už pačią galingiausią 
Sovietų vandenilio bombą. Ame
rikos mokslininkai neslepia ir 
tai, kad nuo to laiko Amerikos 
vandenilio bombos dar buvo pa
tobulintos ir sustiprintos. Nau
jų bombų bandymai prasidės at
einantį pavasarį Pacifiko salose.
Atsakymas į Ikes pasiūlymą

JAV vyriausybės sluoksniuose 
neabejojama, kad Sovietai, iš
sprogdindami galingą vandenilio 
bombą, tuo atsakė į prez. Eisen-\ 
howerio nusiginklavimo projek
tą, kuriame svarbiausią vietą už
ima savitarpinė karinių pajėgų 
priežiūra iš oro.

Genevos konferencijoj Molo
tovas, atmesdamas Eisenhowe- 
rio pasiūlymą, reikalavo pritarti 
Kremliaus pasiūlymui — pirma 
uždrausti atominius ginklus, o 
po to ieškoti būdų, kaip patik
rinti, kad šis pasižadėjimas vyk
domas ir nelaužomas.

Genevos konferencijos, lygiai 
kaip ir JT nusiginklavimo komi
sijos derybos, parodė, kad susi
tarti dėl nusiginklavimo neįma
noma ir kad, norint sulaikyti an
trąją pusę nuo puolimo, tenka 
dar sustiprinti ginklavimosi pa
stangas, svarbiausia, atominių 
ir vandenilio bombų* gaminimą. 
Tokia yra nūdienė tikrovė.

apie 100,000 pakankamai gabių 
studentų, kurie pasidarytų inži
nieriais, chemikais, matemati
kais ir tų dalykų mokytojais, 
jei tik jie turėtų tam lėšų, pri
pažinta konferencijoj.

Mokslininkų ir mokslo įstaigų 
atstovų konferencijoj buvo nu
tarta raginti federalinę vyriau
sybę, valstybių valdžias ir pri
vačias korporacijas, kad jos su
dėtų kasmet į stipendijų .fondą 
iki $200 mil. ir išdirbtų mokslo 
planą, pritaikytą šių dienų rei
kalavimams. Kitaip JAV su sa
vo pirmaeile technologija gali 
atsidurti antroj vietoj. Sovietai 
kasmet išleidžią į gyvenimą dau
giau kaip 50,000 inžinierių, o 
JAV pereitais metais išleido tik 
23,000, įspėjo JAV Atominės 
Energijos • Komisijos pirminin
kas Louis Strauss.



Priverčiamųjų darbo stovyklų vaizdai
Gauta lietuvio dvasininko pa

šventinta stula, pasiųsta į Vaka
rus. Stula buvo panaudota lai
kant slaptai pamaldas. Ji tuo 
tarpu yra Vilke. Vėliau ją su 
tam tikromis iškilmėmis norima 
su Vokietijos katalikų bažnyti
nės vyresnybės žinia perduoti 
Šv. Tėvui. Stula yra nuotogra- 
fuota baltai — juodai ir spalvo
tai. Nepaisant sunkiausių gyve
nimo sąlygų ir medžiagų trūku
mo, darbas, išsiuvinėjant stu
lą, atliktas vienoj tolimoj Sibi
ro darbo vergų stovykloje laiko
mų lietuvaičių labai stropiai. Ta
čiau ją išsiuvinėti mūsų tautie
tės turėjo slaptai, kad nepaste
bėtų MVD agentai.

Friedlando pereinamoje .sto
vykloje dirbą vokiečių tarnauto
jai, kurių yra ten nemaža, yra 
iš grįžtančių vokiečių karo be
laisvių ar civilių internuotųjų 
prisižymėję daug ir kartais tie
siog nenorimų įtikėti dalykų, ko
kį lietuviai parodo solidarumą 
ne tik savo tarpe, bet ir kitiems 
pagalbos ar paramos reikalin
giems bendro likimo draugams. 
Gavę siuntinuką iš tėvynės, ja
me įdėtus maisto produktus ar
ba aprangą dalijasi taip pat su 
vokiečiais suimtaisiais ir kitais 
stovykloje laikomaisiais. Dėl to
kios nuoširdžios paramos ir ki
tų užjautimo grįžusiųjpų vokie
čių lietuviai labai gerbiami ir 
branginami. Daugeliui iš jų lie- 

. būvis reiškia nepaprasto pasiau
kojimo ir atsparumo žmogų, štai 
viena gail. sesuo pasakoja, kaip 
per didįjį badmetį Rytprūsiuose 
vienas lietuvis dvasininkas okup. 
Lietuvoje maitino ir viskuo rė
mė net 16 iš Karaliaučiaus atbė
gusių vokiečių. Su jais drauge 
sėsdavo prie stalo valgyti ir sa
kydavo: “kol aš ką nors turėsiu 
— užteks ir jums: neteks niekam 
badauti”. Sovietai, apie tai su

žinoję, vėliau tą dvasininką su
ėmė ir ištrėmė į Sibirą.

Milžiniškas skirtumas tarp Ry
tų ir Vakarų pastebimas taip pat 
mažinant bausmes ar atleidžiant 
iš darbo vergų stovyklų. Vaka
ruose paprastai kalinamieji ir 
nuteistieji stengiamasi auklėti, 
kad pasitaisytų, o pasitaisiusiem 
dovanojama dalis likusios baus
mės — ir jie paleidžiami. Tuo 
tarpu Sovietuose bausmės dova
nojamos paprastai tada, jei nu
baustasis atlieka ne tik nustaty
tas normas, bet dar turi pasižy
mėti kaip “darbo pirmūnas”. Jei 
toks suimtasis daugiau pasižy
mės atlikdamas reikalaujamas 
“išdirbio normas”, pirkdamas 
bolševikinės valstybės paskolos 
lakštus etc. — tik tada gali ti
kėtis' dovanojamas atitinkamą 
bausmės dalį. Bet į savo tėvynę 
vis tiek neleidžiama grįžti —, ap
gyvendinamas iš anksto nuskir
tam rajone.

Kyšininkavimas ir vogimas 
tiesiog virtę liga. Jei kas turi 
pinigų — daug kur gali prieiti 
ir geriau gyventi, žinoma, kiek 
tokiose sąlygose iš viso įmano
mas geresnis gyvenimas. Kar
tais gali padėti net ir į karcerį 
uždarytiesiems, jei uždarytojo 
draugai sudeda iš skurdžių savo 
“dalių” kokį nors kyšeįj* ir kam 
i^ors jį įteikia. Taip pat už ky
šius kitam brigadininkas užrašo 
normą, kurią įskaito pilna nor
ma. Tuo tarpu faktiškai už ne
atlikta norma turi atidirbti kiti.c c

Būdingas dalykas — kad dau
gelis svetimšalių, turėję dirbti 
drauge sų darbo vergais lietu
viais, nors ir nemokėdami lietu
viškai, išmoko visą eilę sovieti
nių darbo vergų buičiai pavaiz
duoti charakteringų terminų, 
kaip pv,.: “stumk”, “vežk”, “la
bai sunku”, “man siplna”, “pa
dėk”, “mėlyna akyse” etc. Nors

•G1»J
Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.INSURED 

- UPTO

savings

Chartered

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

LOAN ASSN.

and Supervised

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KĄZANAUSKAS, Pres.
by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų.- Trečiadieniais visai neatidaroma.

Rowell Fiintilure Miegamo Rakandy išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

RE 00
23.0 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-47H

Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

1 šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už Jjį 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! ‘ ■

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. === 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 g 

(Į vakarus nuo California Avenue) =
CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS: g
Pirmad., Antrad., Penklad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 .vai. po pietų. == 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ~ 
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ir nemokėdami lietuviškai, bend
ro likimo draugai šiuos ir pana
šius terminus per ilgą laiką ge
rai įsidėjo į galvą ir žino jų pras
mę. Ir juos dabar ištaria, nors 
šiaip nemokėdami daugiau, lie
tuviškai nė žodžio, labai gražia 
taisyklinga lietuvių kalba. Ir 
moterys, besinaudodamos “lygio
mis teisėmis su vyrais”, turi taip 
pat atlikti lygias išdirbio nor
mas, kaip ir vyrai. Todėl ir jos 
skiriamos priė pačių sunkiausių 
darbo vergų Sov. Sąjungoje dar
bų.

Draudžiamosios zonos darbuo
se ir stovyklose sargybinių labai 
griežtai saugojamos. Jeigu kas 
ja‘s tik peržengia — šauna be 
įspėjimo. Pvz. L. su ašaromis 
papasakojo, kaip vienas latvis, 
dirbdamas miške, pasilenkė < pa
siimti šakų, kurios, pasirodo, gu
lėjo truputį toliau jau uždraus
toj linijoj, — už poros pėdų nuo 
jo “draudžiamojoj zonoj”. Nors 
buvo lentą, su užrašu, kad tai 
draudžiama, zona, bet latvis, ge
rai neprimatydamas, jos nepas
tebėjo. Kai tik pasilenkė pasi
imti keletą šakų, sargybinis ne
įspėjęs ir nušovė. Tai būta lat
vio Arvino. Kai kada suimtieji, 
netekę desperacijos, mėgina bėg
ti, nors realiai pabėgti tikimy
bės nėra beveik jokios. Bet žmo
nės vis tiek laužiasi, ir gana. Ki
tas vėl papasakojo apie vieną 
mūsų tautietį, mėginusį pabėgti 
iš Vorkutos, bet paskiau jį sar
gybiniai, sugavę, nušovė. Jo la
vonas buvo padėtas prie stovyk
los vartų įbauginti kitiems ir tol 
prie jų laikomas, kol visiškai 
pajuodavo.

Sibiro darbo vergų stovyklose 
randama visokių kraštų gyven
tojų, net negrų ir eskimų. Ypač 
eskimai sakosi negalį suprasti, 
kam juos uždarytus ten laiko. 
Jiems labai sunku.ir su valgiu, 
ir su neįprastu darbu, tad sten
giasi pabėgti, o sargybiniai juos 
šaudo. Iš pažįstančių sąlygas ne 
vienas sako, kad pvz. Vak. Vo
kietijoje “kiaulės šimtą kartų 
geriau gyvena, negu ten laikomi 
stovyklose žmonės”. Dabar, kaip 
atrodo, Sovietai jau kiek keičia 
savo politiką: stengiasi mažin
ti darbo,vergų stovyklas ar jas 
perkilnoti, o jų įnamius pada
ryti “laisvaisiais”. Faktiškai 
skirtumas susidaro nebent toks, 
kad “laisvai įkurdintieji” neturi 
gyventi už spygliuotų vielų tvo
rų, bet vis tiek negali iš skirto
sios teritorijos pasitraukti. Jie 
paprastai dirba tą. patį <darbą, 
kokį yra ir anksčiau dirbę, lai
kyti spygliuotomis vielomis ap
tvertose, stovyklose. Bet sovie
tai dabar jau. gali prieš užsimė
čius girtis “naująja politika”: 
žiūrėkite, pas mus darbo vergų 
jau nėra... ar bent nebus — vi
sur vis “laisvi piliečiai”. Ir ne
tenka abejoti, kad sovietinėmis 
gyvenimo ir teroro sąlygomis jei 
pvz. atvykusi kokia nors užsie
ninė delegacija juos paklaustų, 
kokios iš tikro jų darbo ir gyve
nimo sąlygos, jie vargu pasaky
tų viešai į akis visą teisybę. Būr 
dingas dalykas: kai bolševikai į 
užsienio spaudos priekaištus at
sikirto, kad pas juos nėra darbo 
vergų stovyklų ir kad piliečiai 
gali visur laisvai judėti, tai vie
noje iš pačių atšiauriausių dar
bo vergų stovyklų, netoli šiau
rės Ledjūrio, tuo pagrindu kilęs 
streikas truko net 42 dienas. Jis 
buvo malšinamas su lėktuvais, 
tankais etc. Jame ypač aktyviai 
reiškėsi pabaltietės moterys, ku
rios bolševikams, sužinojusios 
apie tokį jų atsakymą, aiškino: 
jei sakote, kad jūsų piliečiai ga
li visi laisvai judėti — tai kodėl 
nepaleidžiate mūsų? Grįžusieji 
net žino latvių vadovių vardus.

Paleistieji vokiečių karo be
laisviai parveža kancl. Adenaue
riui savotiškų dovanų. Taip vie
nas iš Silezijos kilęs vokietis, ku
rio artimieji gyvena Bavarijoje, 
padovanojo kancleriui pačių dar
bo vergų dirbtus šachmatus ir 
cigarečių dėžutę. Prie jų padir
bimo daugiausia prisidėjo ukrai
niečiai ir kiti suimtieji, tuo bū
du pareikšdami savo padėką ir 
pagarbą kancleriui, kad jis taip 
drąsiai belaisvių ir suimtųjų rei
kalu pasisakė Maskvoje. Grįžu-

sis buvo 1949 m. suimtas Lenki
joje. .

Dėl likusių vokiečių karo be
laisvių transportų sulaikymo gal
vojama, kad sovietai, ypač vyks
tant Ženevos konerencij ai, sąmo
ningai stengiasi surasti “įvairių 
techninių kliūčių”, kurios liku
siųjų’apie 3,000 karo belaisvių 
grįžimą į Vakarus uždelstų. So
vietai ir taip jau pareiškė dide
lį nepasitenkinimą, kad grįžusie
ji, kuriuos jie apšaukė “karo nu
sikaltėliais”, taip iškilmingai 
Friedlande ir kitur buvo sutikti. 
Vokiečių vyriausybė pasiteiravo 
atitinkamas įstaigas, kada galės 
atvykti į Vakarus likusieji trans
portai su kitais karo belaisviais 
ar civiliais internuotaisiais. Pra
dėjus aiškintis, kad pritrūkę 
jiems pervežti traukinių, Vokie
tijos vyriausybė pasiūlė tam tik
slui pristatyti savus traukinius. 
Visi iki šiol į Friedlandą paleis
tieji vokiečiai buvo Sov. Sąjun
goje amnestuoti. Su likusiais į 
Vokietiją turi būti taip pat pa

leisti dar 749 suimtieji, apkal
tinti įvykdę “pačius sunkiuosius 
karo nusikaltimus”; jie turi bū
ti perduoti atitinkamoms vokie
čių įstaigoms, o jų bylas Ryti-^ 
nėję Vokietijos zonoje arba va
karinėse turi toliau peržiūrėti ir 
išspręsti pagal jų gyv. vietas ati
tinkamos teisminės įstaigos. 
Fed. Vokietijos respublikos mi- 
nisteris pabėgėlių reikalams 
Oberlaenderis š. m. lapkričio 7 
d. Bonnoje pareiškė, kad ligi šiol 
18 transportų grąžinti 5,663 vo
kiečiai (iš jų 3,890 buvo karo be
laisvių ir 1,973 civ. internuotie
ji), iš kurių Vak. Vokietijon at

leisti 4,607 ir 1.256 “įkurdinti” 
Sovietinėje zonoje. Vokiečių ra
dijo SWRF žiniomis, Sovietai su
stabdė -likusių karo belaisvių 
transportus, tuo būdu norėdami 
paspausti Vokietijos Fed. Respu
blikos vyriausybę, kad greičiau 
priimtų Sovietų užs. reik, vicem. 
Zoriną, kadaise pravedusĮ pučą 
Čekoslovakijoje, pirmuoju So
vietų ambasadorium Bonnoje ir 
kad Bonna greičiau paskirtų sa
vo atstovą Maskvoj ė. Užmezgę 
diplomat, santykius su Vokieti
ja, Sovietai numato ir Frankfur
te atidaryti general, konsulatą,

(Tęsinys 5 psl.)
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Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba 
@ Namų remontavimas 
q Vidaus įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

4033 Archer Avenue Tel. LA3-47n 

AUGUST SALDOKAS Frezidento*

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA B 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

Now at

Garrick Music Shops

TEE CADENZA -- HIGH FIDELITY RADIO - PHONOGRAPH
Grained Mahogany

RADIO . . 7
AM/FM with 7 tubes 
including rectifier.

RANGE .
535-1700 KC. AM Band;
87-109 MC, UM Band.

SPEAKER . i :
8” PM Alnico V Extended 
Rangel Speaker providing 
balanced reproduction from 
a rich bass response 
through full treble.

RECORD m I
COMPENSATION..."

Standard and LP record 
compensating circuit.

CARTRIDGE . . .
High-Fidelity Cartridge 
with dual4 Sapphire stylus.

SELECT

I
 Duoną ir įvairias skanias 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998 

t,-——.——— ,

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

RECORD PLAYER . . .
Automatic record changer handles all sizes 
and types of records, providing up to 4% 
hours of uninterrupted music. Three 
speeds: 33%, 45 and 78 RPM.

POWER REQUIREMENTS___ _________
105-120 volts, 60 cycle AC. 30. watts, radio 
receiver; 50 Watts, radio and record 
changer.

NOW FORCHRISTMAS

4141 West Madison Street SAcramento 2-2025
* * . * • * * '

OPŽN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

l *

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS

r

a 
a
5

gTuriū naują dideli sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudė? J 
' 6930 So. Telman, Chicago ?.9. lt į 
» Tel. GRcvehll! 6-7096 į
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Švieži Ramun ė s 
! žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUI
k

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkia
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, NOVEMBER 28, 1955



IS KANADOS PADANGES Detroit, Mieh.
Toronto, Ont.

236 SLA kuopos koncerto — 
baliaus atgarsiai

Lapkr. 5 d. įvykęs 236-tos SLA 
kuopos Toronte 21 metų gyva
vimo, o viso SLA 70 metų jubi
liejaus minėjimas buvo .nepa
prastai sėkmingas kaip svečių 
gausumu, taip ir turininga — ža
via programa. Svečių tarpe bu
vo malonu matyti ir gen. kons. 
min. V. Gylį su žmona.
A. Devenienės kalba

Kadangi SLA Pild. Tarybos 
sekretorius Dr. M. J. Vinikas 
dėl tūlų priežasčių negalėjo pas 
mus atvykti, tai jo vietoje turė
jome malonių viešnią Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoj Pild. Ta
rybos iždo globėją, p. A. Devenie- 
nę, kuri atvyko jos vyro Dr. M. 
Devenio lydima.

A. Devenienė padarė plačią 
SLA veiklos apžvalgą ir skatino 
klausytojus tapti šios fraterna- 
lės organizacijos nariais, nes 
SLA yra ne tik viena iš seniau
sių ir didžiausių, turinti apie 
16,000 narių, gyvybės ir ligoje 
apdraudos organizacija, bet SLA 
taipgi yra ir lietuviška tvirto
vė, kur puoselėjama Lietuvos va
davimo, labdaros bei kultūriniai 
barai... “Jei ne SLA, tai nebūtų 
buvę nei’’Alto, nei Balio...” pa
reiškė p. Devenienė. Jos kalba 
grausmingais aplodismentais pa
lydėta, o pati kalbėtoja papuošia
ma gėlių korsažu.
Koncertinė programa

Solistė Stefa Mašalaitė padai
navo “Kur bakūžė” — St. Šim
kaus, “Sudiev amžinai” arija iš 
Traviatos — Verdi (itališkai), 
ir “Vilią, Vilią” iš “Linksmosios 
našlės” — Le Haro. Jos grakšti 
artistiška laikysena ir švelnaus 
soprano melodijos publiką itin 
sužavėjo, todėl ir ovacijų jai ne
pagailėta. Solistė nusinešė du 
bukietus gėlių.

Pirmą ,kartą lietuvių scenoje 
pasirodęs Algis Velyvis padai
navo: “Oi kas” — St. Šimkaus, 
“Kai žvaigždės mirgėjo” arija 
iš Tosca-Puccini (itališkai) ir 
“Sugrįšk į Sorentto” — E. De 
Curtis (ital.). Po karštų ovaci
jų, dar padainavo dėl “biso” “Di- 
citencello” —-R. Falvo (ital.). 
Šis pirmasis debiutas klausyto
jams padarė gerą įspūdį. Solisto 
malonus ir potencialus tenoro 
balsas žada gražią ateitį, deja, 
kiekvienas talentas tik ištver
mingo — įtempto darbo dėka 
pasiekia aukštumas. Tad ge
riausios sėkmės! Solistui įteikta 
SLA auksinio jubiliejaus albu
mas

Solistams akompanavo muz. 
— komp. St. Gailevičius, kuriam 
taipgi įteikta SLA albumas.

Po to scenoje pasirodė su 
akordeonais malonus jaunuolis 
Ingrid ir Astrid Sidaravičiūtės, 
kurios atliko: kvartetą iš Rigo- 
letto — Verdi, valsą iš Fausto —■ 
Gounod ir lietuvišką popuri, čia 
įpinta “Tykiai, tykiai Nemunė
lis”, klumpakojis, “noriu mie
go”, etc.; pradedant' “Lietuva 
brangi” ir baigiant suktiniu. 
Kvartetas ir valsas susilaukė 
karštų ovacijų, o liet, popuri ga
lutinai užvaldė publiką ir teko 
pakartoti. Atrodo, kad mūsų vi
suomenę labiausia žavi savos lie
tuviškos melodijos. P-lės Sida
ravičiūtės taipgi apdovanotos gė-

čius vaišino turtingas valgiais ir 
gėrimais buetas.

Parengimų kpm. iš narių, taip
gi ir kai kurių simpatikų susi
laukė stiprios ir nuoširdžios tal
kos. P. Kvedukienė vikriai ap
tarnavo stalus, o V. Pilėnas visą 
vakarą sušilęs prie baro dirbo, 
o jie dargi nenariai. O. Pavilio
nienė savo darželio rūtomis bei 
krizantemomis gražiai papuošė 
stalus — taipgi nenarė. Virtu
vėje šeimininkavo P. Kavaliūnie- 
nė, O. Margelienė ir J. Dagilienė. 
Prie baro taipgi sunkiai dirbo V. 
Dagilis ir J. Margelis. M. F. Jo- 
kubynienė prie durų pardavinėjo 
įžangos biletus. Salėje prižiūrė
jo tvarkos ir kur reikėjo gelbėjo 
pirm. J. Strazdas, O Indrelienė, 
II. Kvedukas, J. Novogrodskis ir 
L. Vekteris, kurio sūnus Vainu- 
tis pardavinėjo “papsą”.

Aukščiau aprašytiems progra
mos pildytojams, taipgi ir že
miau išvardintiems techniškiems 
darbuotojams, ir visiems ki
tiems, kuo nors prie šio vakaro 
surengimo prisidėjusiems, jei 
kurio pavardę per neapsižiūrėji
mą ir praleidau, parengimų ko-/ 
misijos vardu tariu nuoširdų lie
tuvišką ačiū. Taip pat širdingai 
dėkojame “Naujienų” bei kitų 
'aikraščių Redakcijoms, talpinu
sioms plačias reklamas ir radio 
vai. “Tėvynės Prisiminimai” ve
dėjui J. Simanavičiui už garsi
nimus, o labiausia visuomenei už 
gausų atsilankymą.

Tai pirmas SLA vakaras, kad 
šv. Jono Kr. parapijos svetainė 
buvo perpildyta — teko susi
spausti. Kitą kartą pasirūpin- 
sim erdvesne sale, tai visiems 
bus maloniau ir patogiau.

Lapkr. 6 d. pirm. J. Strazdo 
bei p. p. Drumseikų rezidenci
joj, dalyvaujant garbės svečiam 
Dr. iyi. Deveniui su žmona, kuo
pos valdyba ir pareng. komisija 
su šeimomis, turėjo šeimynišką 
kavutę. Ta proga su viešnia p. 
Devenienė pasitarta SLA reika
lais — nutiesta tolimesnio veiki
mo gairės. P. Drumseikienei už 
suruoštas puikias vaišes ir ma
lonų priėmimą nuoširdžiai dėko
jama. S. P.

Naujųjų Metų sutikimas
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Detroit’o Skyirus 1956 Naujųjų 
Metų sutikimą rengia Tuller 
viešbučio salėje, miesto centre. 
Šokiams gros garsus Detroit’o 
džasas.

Skani vakarienė su alučiu, li
keriu ir šampanu paruošta atski
rais 10 asmenų staliukais.

Detroit’o lietuviai maloniai

kviečiami dalyvauti, o, kadangi, 
vietų skaičius aprėžtas prašome 
iš kalno jas reezrvuoti.

Pelnas skiriamas “Vasario 16” 
gimnazijai.

Vietoms rezervuoti ir plates
nėm informacijom gauti prašo
me kreiptis: UN-1-5975; VI 1- 
7127. f

— Buvę tremtiniai, nepamirs 
kite likusių niūriose stovyklos* 
savo draugų. Bent vieną Karti 
metuose aukokite jiems vieno? 
■dienosi uždarbi'

So. Boston, Mass.
Lapkričio 22 d. Bostone buvo 

formaliai įsteigtas Lietuvių Stu
dentų Santaros skyrius ir valdy- 
bon išrinkti kol. Birutė Danery- 
tė, Vladas Eikinas, Alfredas Jak- 
niūnas, Zenonas Mereckis ir Rai
mundas Šukys. Į revizijos komi
siją išrinkti Regina Leveckytė, 
Vyt. Kavolis ir Romualdas Le- 
veckas.

M. ZA m XL, □ n V J L'S u □ ASSN.
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni* nuo 9 vai. iki vidudienio.
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Apyvartos Dalykas

Apyvartos Dalykas

Apyvartos DalykasGreitas

Mūsų prekių apyvarta audringa! Tas faktas, kad 
mes parduodam Fordus iš rankų Į rankas Įrodo, 
koks karštas daiktas tie naujieji .1956 m. Fordai 
tikrai yra! Biznis didelis ir mes esam pasiryžę 
toki ji palaikyti. Štai kodėl einam toli siūlydami 
dalyką, kurs daro jus laimingą.

O kokia mašina parduodama! Tik pažvelkit i ’56 
Fordą ... su jo ilgu, žemu, kelią kabinančiu silue
tu, kurį tik pasakiškoji Thunderbird tegalėjo in
spiruoti*! Pajuskite tą jėgą ... spyruoklės greičio 
naujos Thunderbird Y-8 pajėgos atsiliepimą*. 
Yra smagu vairuoti Fordą... ir taip pat saugiau, 
su nauju Gyvybės Apsaugos Išplanavimu.

* Galima gauti su visais Fairlane ir Station 
Wagon modeliais.

Nestebėtina, kad Amerika krypsta i Fordą! Pir
kėjai suranda, kad jie gauna daugiau iš Fordo 
be ekstra kastu! Ford yra puiki Amerikos masina onO Dre 
... už pusę puikios mašinos kainos! Atsilankykit 
išbandyti važiavimą ir Įsitikinti!

Palaukit, išgirsit apie musu dalyką! “Padarykim 
po truputi iš daugybės” — štai kaip mes parduo- 
dam šiuos naujuosius 1956 m. F’ordus! Didelis 
kiekis ir greita apyvarta Įgalina mus naudotis 
mažu pelnu is kiekvienos parduodamos masinos 
... perleidžiant didžiąsias santaupas jum! Atsi
lankykit ir Įsitikinkit, kad mes juokų nedarom!

F.D.A.F.

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO 
Jei Įdomauja! (A-l) VARTOTU Sunkvežimiu — Būtinai Pasimatykit su Fordo Dyleriu.

Never before have we offered a shaving instrument 
to compare with this new Remington 60 DeLuxe! 
Never before has it been possible to remove whiskers 
bo quickly, so smoothly, so easily! It‘’s the shaver 
designed for the man who demands perfection. 
Beautifully styled ... beautifully machined... 
beautifully gift packaged in rich black, trimmed 
with golden chrome. And when it comes to per
formance, this Remington 60 DeLuxe is well nigh 
unbelievable. It has the greatest live cutting surface 
ever put on a shaver, so whiskers just melt away 
at the lightest touch. Shaving heads are mounted

on the famous Remington Contour principle to get 
into those hard-to-reach spots which other shavers 
can’t touch. Drop in at our store today and see for 
yourself why we say the new Remington 60 DeLuxe 
is the finest electric shaver ever made.

lėmis.
“Liet, popuri” akordeonui mu

ziką instrumentavo tylus, bet 
darbštus muzikas A. Prielgaus- 
kas, kuris šiemet švenčia jo mu
zikinio datbo 30 metų sukaktį. 
Jubiliatas pasveikintas ir palin
kėta jam dar daug kūrybingų 
metų muzikos srity. Jam taipgi 
įteikta jubil. albumas.

Programą sklandžiai pravedė 
parengimų kom. pirm. St. Jokū
baitis, kuris, dėl šio koncerto-
baliaus surengimo daugiausia 
darbavosi ir visu, kuom rūpinosi, 
todėl už pasisekimą jam tenka 
ir didžiausias kreditas.
Margumynai

Po, programos buvo šokiai, 
grojant Trimito orkestrui. Sve-

FREE 14-DAY TRIAL — $7.50 TRADE-IN 
EASY CREDIT TERMS

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCES CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. ■ PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. Į
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS j

BUICK’AS

-LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
I

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui
Jėi turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:

Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno..
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju__
Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite .;.
Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys.
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

PASTOVI, KAIP
BIRUTĖS KALNAS

<>AF«TV 
OF YOUR \ 
SAVIMCS \(

INSURED

Universal Savings
& Loan Association a

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois
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J. PĖTERAiTIS

Kun. Dr. Gaigalaitis buv. Prūsijos seimo 
lietuviu atstovas

Subscription Ratos:
19.00 per year in Canada
19.00 per year outside of Chicago
110.00 per year in Chicago
i cents per copy.

Užsakymo kaina?
'liicagoie—paštu:

Metams .......... $10.00
Pusei metų ..........   $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui ........... $1.25

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija „________________ 5c.
Savaitei 30c. 
Mėnesiui  $1.25

Marshallo Planas Azijai?
Amerikos diplomatai, dalyvavusieji Ženevos konferen

cijoje, svarsto sumanymą, kad Jungtinės Valstybės pa
siūlytų Azijos® šalįms panašios rūšies ekonominę pagal
bą, kaip ta, kuri buvo teikiama pagal Marshallo Planą 
europiečiams., Sumanymo tikslas — užbėgti už akių So
vietų Rusijai, kurios “bosai” Bulganinas ir Chruščiovas 
dabar važinėja Indijoje ir skleidžia savo propagandą, 
žadėdami jai ir kitiems rytų kraštams finansinę ir tech
nikinę paramą . ' ! ' v ,

Jungtinės Valstybės jau seniai teikia pagalbą ekono
miškai atsilikusioms šalims pagal buv. prezidento Tru- 
mano programos “ketvirtąjį punktą”. Bet šiandien to 
nepakanka, nes Azijos tautos žino, jog europiečiai yra 
gavę iš JAV bilijonus dolerių. Kodėl gi Amerika turėtų 
būt šykštesnė Azijos tautoms, kurių vargas yra didesnis, 
negu europiečių?

Bolševikų propaganda šitą Amerikos “šykštumą” azi
jatams aiškina tuo, kad JAV kapitalistams rūpi sustip
rinti tiktai tas šalis, kuriose viešpatauja kapitalizmo sis
tema, bet jie nenori, kad pasidarytų ekonomiškai nepri
klausomos buvusios europiečių kolonijos, kurių gyven
tojai buvo per šimtmečius išnaudojami. Bolševikai siūlo 
toms kapitalistų nuskriaustoms šalims padėti atsistoti 
ant kojų, kad jos nepatektų į “kapitalizmo jungą”.

Po karo Anglija, Prancūzija, Italija, Belgija ir vaka
rinė Vokietija buvo taip suvargusios, kad jų gyventojams 
būtų tekę badauti, jei Amerika nebūtų atėjusi į pagalbą, 
pasiūlydama 1947 m. duoti joms maisto produktų, padėti 
atstatyti jų ūkį ir perorganizuoti pramonę. Šita negirdė
to istorijoje dydžio pagalba buvo teikiama dovanai, o ne 
paskolomis, nes buvo aišku, kad karo nuteriotos šalys 
paskolų grąžinti negalės.

Marshallo Planas Europą išgelbėjo nuo ekonominio 
chaoso ir politinės suirutės, kuri būtų buvusi neišvengia
ma, jei miestų darbininkai būtų turėję kęsti skurdą dėl 
pramonės sugriuvimo ir nedarbo. Todėl Kremliaus są
mokslininkai negavo progos Europoje įvykdyti “pasaulio 
revoliuciją”. Bolševizmo veržimąsi į vakarus tapo su
stabdytas.

Bet dabar jie bando atsigriebti Azijoje. Kiniją jiems 
pasisekė pajungti, kai Jungtinės Valstybės padarė mil
žinišką klaidą, sulaikydama paramą tautinei Kinijos vy
riausybei. Komunistai užkariavo pusę Korėjos ir šiaurinę 
dalį Indokinijos. Maskvos “penktosios kolonos” veikia 
Indijoje, Burmoje, Indonezijoje, Siame (Tai Krašte) ir 
arabų kraštuose.

’ Jei Amerika neduos toms šalims daugiau paramos, 
negu iki šiol, tai vieną po kitos jas gali įtraukti į savo 
imperijos orbitą Sovietų Rusiją.

Chicagos laikraščio “Daily News” korespondentas 
William Stoneman sakosi kalbėjęs su JAV diplomatais 
Ženevos konferencijos metu ir vėliau. Jie maną, kad 
Marshallo Planas Azijai būtų tikriausia priemonė už
kirsti kelią bolševizmui tame kontinente. Bet ar dabar
tinė administracija norės leisti bilijonus dolerių šiam rei
kalui, kai jos vadai žada “subalansuoti biudžetą”, galvo
dami apie ateinančiųjų metų rinkimus?

_ _A.p2 v A L G A
34, NE 36

“Darbininko” žinioje apie 
ALT “konferenciją” (suvažia
vimą) tarp kitko sakoma: “Da
lyvavo apie 50 asmenų, tarp 
jų 32 tarybos nariai iš 36”.

Amerikos Lietuvių Taryba 
turi ne 36, bet 34 narius: 28 at
stovai nuo keturių politinių bei 
ideologinių srovių po 7 nuo 
kiekvienos, ir 6 atstovai nuo 
dviejų Susivienijmų — po 3 
nuo kiekvieno.

ALMAUS PASAKOS*
“Tėviškės Žiburių” kores

pondentas Alinus rašo apie 
įvykusį New Yorke ALT suva
žiavimą, pastebėdamas, kad jo 
darbai praėję vieningoje dva
sioje, tik dėl “vienybės” rezo
liucijos buvę kiek pasiginčyta. 
Sako: ,

“’Vienybe’ kaikas mat su
prato ALT vykdomojo komi

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ________ ...________ > $9.00
Pusei metų ....._____ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuos®:
Metams __...$11.00
Pusei metų ......   $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

teto norą, kad visa veikla 
būtų monopolizuota (? — 
“N.” Red.) ALT... Kaikas 
manė, kad ši rezoliucija bu
vo pateikta ryšium su pa
skelbtu tautininkų ‘sąskry
džiu’ Washingtone ateinan
čių metų birželio dienomis. 
Tautininkų atstovai nurodė, 
kad tai netiesa, nes ALT se
kretoriatui buvęs pasiųstas 
Tautinės Sąjungos pasiūly
mas imtis iniciatyvos suor
ganizuoti visų Amerikos lie
tuvių politinę demonstraci
ją, taip reikalingą dabar, kai 
didieji ‘koegzistencijos’ dė- 
liai siekia ‘suakmeninti’ 
Lietuvos bylą. Alto suvažia
vimas, stebėtojų nuomone, 
šiuo pasiūlymu susidomėjo, 
nes ‘tai žada nemažesnių ga
limybių, kaip Kersteno ko
mitetas’.”

Visa tai yra Almaus fanta
zijos.

(Tęsinys)

Prūsijos seimo rinkimų 
pobūdis

Rinikimų metais būdavo iš 
vokiečių pusės vartojamos 
dažnai ir labai nešvarios prie
monės: balsuotojų papirkinė
jimai, nugirdymai, intrigos ir 
panašūs dalykai. Tuo pasižy
mėjo ypač stambiųjų vok. pir
klių ir pramonininkų partija, 
Nationalliberalai. Įtakinges
niems lietuviams jie siūlyda
vo ne mažas pinigų sumas, kad 
jie agituotų lietuvius balsuoti 
už jų kandidatus. Pavz., Dr. 
Gaigalaičio išrinkimo metais, 
už vieną tiesiog legendarišku 
pasidariusio nationalliberalų 
atstovo, Švabacho išrinkimą, 
rašoma, buvę išleista balsuo
tojų papirkinėjimams apie ke
li šimtai tūkstančių markių. 
O kai kurie vok. partijų atsto
vai, pagal Reinhard Adam, no
rėdami labiau lietuvius bal
suotojus patraukti, buvo-pasi
vadinę net jaunaisiais lietu
viais (Junglitauer). Iš rytinių 
ir vakarinių Prūsijos dalių jų 
susidarę iš viso apie 19. Pa
našių dalykų pasėkoje, Dr. 
Sauerweinas rado reikalą 1888 
m. parašyti net knygelę, kur 
vokiečiai buvo raginami lietu
vių nedemoralizuoti ir neug
dyti jų tarpe išdavikų, tai gali 
pakenkti ateity patiems vokie
čiams, nes: “...savuosius juk 
išdavus syk, kitus išduos vei
kiausiai...”

Šitokiose politinio gyvenimo 
apystovosė lietuvių tautinė vei
kla nebuvo lengvi. Savo politi
niuose užsimojimuose jie turė
jo būti, bent oficialiose formo
se, nuosaikūs ir atsargūs ir tu-

Gryna netiesa, kad Tautinė 
Sąjungą^ buvo pasiuntusi ALT 
sekretoriatui pasiūlymą “su
organizuoti visų Amerikos lie
tuvių politinę demonstraciją”. 
Tokio pasiūlymo iš Tautinės 
Sąjungos pusės niekad nebuvo.

Taip pat netiesa, kad suva
žiavimas “šiuo pasiūlymu susi
domėjo”. Suvažiavimas jo vi
sai nesvarstė ir niekas suva
žiavime to “pasiūlymo” nekėlė.

Kai dėl “vienybės” rezoliuci
jos, tai kaip tik tautininkai pa
juto, kad ji yra pateikta ry
šium su paskelbtuoju jų “sąs
krydžiu”, ir dėl to jie šoko re
zoliuciją kritikuoti. Debatuose 
buvo visai aiškiai pabrėžta, 
kad tautininkų sumanytas “są
skrydis” prieštarauja jų pri
žadui atsisakyti nuo “separati- 
nės veiklos” ir “paralelizmo”. 
Dalis tautininkų atstovų su tuo 
sutiko ir balsavo už rezoliuci
ją; trys balsavo prieš.

DIDYSIS VILNIAUS
SEIMAS

Prieš 50 metų Vilniuje susi
rinko didelis- lietuvių seimas, 
kuriame dalyvavo apie 2,000 
delegatų iš viso krašto. Jisai 
suvaidino nepaprastai svarbią 
rolę revoliuciniam 1905-6 me
tų sąjūdžiui Lietuvoje.

Įdomų straipsnį apie tą Di
dįjį Vilniaus Seimą įdėjo “Ke
leivis”, paskelbdamas taip pat 
jo nutarimus.

Kitame numeryje “Keleivis” 
žada išspausdinti pasikalbėji
mą su prof. J. Kaminsku, vie
nu veikliausiųjų Vilniaus sei
mo dalyvių.

“Pirmasis lietuvių tautos su
važiavimas”, kaip jisai buvo 
pradžioje vadinamas, įvyko Vii 
niuje gruodžio 4-5 d. d. Kas jį 
sumanė, tikrai nežinia; vieni 
sako, kad Dr. J. Basanavičius, 
kiti — Jonas Kriaučiūnas. Bet 
suvažiavimą šaukti buvo nu
tarta J. Basanavičiaus, J. 
Kriaučiūno ir P. Vileišio pasi
tarime spalio mėnesį.

Jie sukvietė susirinkimą, ku
ris išrinko 15 asmenų komite
tą suvažiavimui (seimui) 
šaukti.

rėjo tenkintis daugiausia tik 
savo kalbos ir kultūrinių klau
simų gynimu. Vienos sujung
tos Mindaugo ar galingos Vy
tauto laikų Lietuvos idėja bu
vo tada dar migluota ir ne
aiški. Rusus užsikabinti bijo
jo ir vengė tada net vadina- 
mhs geležinis kancleris. Todėl, 
aiškesniems lietuvių politi
niams prošvaisčiams reikėjo 
laukti didesnių posūkių ir at
mainų, kurios netikėtai ir atė
jo 1914 ar 1918 metais, kur 
Prūsų lietuvių atstovai pradėjo 
reikalauti, kad Maž. Lietuva 
būtų prijungta prie Didžiosios.

Dr. Gaigalaičio veikla ■ • >. 
Prūsij os seime A ' A

Pirmaisiais metais lietuvių 
atstovai Prūsijos seime gynė 
avo reikalus daugiau tik pra
šymų ir peticijų toriuose, šiuo 
Keliu ėjo ir Dr. Gaigalaitis. 
Salia ūkinių ir ekonominių sa
vo krašto reikalų, jis kovojo 
daugiausia del lietuvių kalbos 
ir net. mokyklų išlaikymo. 
1904111. kovo 15 u. pasakytoje 
savo kalboje Prūsijos seime 
del lietuvybės išlaikymo, jis 
pareiškė tarp kitko, kad jis kai 
Jjąs apie lietuvių tautą, kuri 
pagal archeologų iškasinėjimų 
įrodymus, gyvenanti jau apie 
oOOO metų prie Baltijos jūros. 
Ši tauta turinti savo ypatingus 
papročius ir, kaip kalbotyros 
mokslininkai pripažįsta, ji tu
ri ir savo garbingą, į senovės 
sanskritų panašią kalbą. Ta
čiau šiandien užėję tai garbin
gai senolei kalbai skaudūs lai
kai ir lietuviai yra savo kalbos 
srity spaudžiami ir skriaudžia
mi...

(B. d.)

J. Vanagas “Keleivyje” rašo, 
kad komiteto sąstatas buvo 
toks: Dr. J. Basanavičius, G. 
Landsbergis, Dr. A. Domaševi
čius,'P. Višinskis, M. Davainis- 
Silvestravičius, J. Kriaučiūnas, 
F. Bortkevičienė, V. Sirutavi- 
čius, kun. S. Stakelė, kun. J. 
Ambraziejus, kun. P. J.akubė- 
nas, V. Urbonavičius, Dr. A. 
Vileišis, G. Sapkauskaitė ir J. 
Baronas.

Socialdemokratai Domaše 
vičius, Sirutavičius ir demo
kratas Višinskis iš komiteto 
pasitraukė ir jų vieton įėjo P, 
Vileišis, J. Vileišis ir kun. J. 
Kukta.

Lapkričio 4 d. komitetas iš
leido atsišaukimą į lietuvių 
tautą, kviesdamas “Lietuvos 
sostapilin, Vilniun, susirinkti 
iš kiekvieno valsčiaus ar pa
rapijos nors po vieną žmogų”, 
ir taip pat kvietė “visus Lie
tuvos inteligentus ir visus tuos, 
kurie prie lietuvystės prisipa
žįsta”.

Gruodžio 4 d. Dr. J. Basa
navičius atidarė pirmąją sei
mo sesiją salėje netoli Aušros 
Vartų, siūlydamas save pirmi
ninku, J. Vileišį padėjėju, o se
kretoriais J. Gabrį, L. Girą ir 
Pr. Klimaitį. Bet seimas išsi
rinko kitokio sąstato prezidiu
mą.

Reta naujiena
Užsisakykite iki gruodžio 10 

dienos, 1955:
1. Tumo-Vaižganto Raštus ir 

biografiją,
. S. Raštikio Kovose dėl Lie

tuvos I ir II dalį,
3. V. Putino Altorių šešėly, 

3 tomus ir visą eilę kitų vertin
gų knygų, kurių išvardinti, ne
įmanoma. Be to rašomos-siuva- 
mos mašinos, radio-foto apara
tai ir laikrodžiai. Visas šitas ver
tingas prekes gausite specialio
mis kainomis pas J. KARVELĮ, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. YArds 7-0677. NEPRALEIS
KITE ŠIOS PROGOS. (Sk.)

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems*
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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., v ..... FHJiSS-AAUJliLJN v 1'uulu
Krašto apsaugos sekr. Charles E. Wilson (kairėje) valstybės gynėiui Herbert Brownell (centre) 

padeda prisirišti apsaugos diržą. Kartu su jais skrenda iždo sekretorius George Humphrey. Jie heli
kopteriu vyksta pas prez. Eisenhowerį į Camp David, kur Įvyks Tautinės Apsaugos Komiteto posėdis.

LEONAS SABALIŪNAS

Keisti ar nekeisti ?
Reikia pažymėti, jog mo

derniajam gyvenime visuo
meninio darbo vienetai yra 
grupės ir individai per gru
pes ir grupių pągalba.

Vyt. Vardys-Žvirzdys
“Akademinių Prošvaisčių” 

No. 11 tilpo, kolegų V. Vardžio- 
žvirzdžio ir V. Vyganto pasi
sakymai Studentų Sąjungos 
rinkiminių nuostatų keitimo 
reikalu. Labai trumpai norė
čiau žvelgti į V. Vyganto iškel
tas mintis.

Svarbiausiu V. V. nusikalti
mu laikyčiau jo nenorą pa
žvelgti realybei į akis. Visa 
argumentacija, iškelianti indi
vidą jo siūlomoj rinkiminėj 
sistemoj, nėra pakankamai nu
šviesta rinkiminių sistemų ne
pažįstančiam studentui ir dėl 
to yra neužsitarnaujančiai pa
traukli.

Sutinku su V. V., kad nėra 
būtina dabar vadovautis Vo
kietijos patirtimi. Kam grįžti 
taip toli į praeitį, žvilgterkim 
į praeitus rinkinius. Kol. V. V. 
randa reikalinga suminėti ke
letą žmonių, kuriems, anot jo, 
buvo padaryta moralinė 
skriauda. Minėtas kolega, ta
čiau, neranda reikalo atkreipti 
dėmesio į tai, kad jo siūlomos 
rinkiminės sistemos būdu į 
praeitų metų c. valdybą būtų 
įėję šeši ateitininkai ir tik vie
na santarietis, kada paties V. 
V, tvirtinimu, “pagrindinių or* 
ganizacijų... narių skaičius 
(yra) apylygis..” Kam gi tada 
būtų didesnė moralinė skriau
da? Tenebūna aiškinama, kad, 
esant individualinei rinkimi
nei sistemai, panaši dominaci- 
ja nebūtų atsiekta, nes žmo
gus nebūtų verčiamas balsuoti 
už visą sąrašą — tai neatitin
ka tiesos. Skaitytoją prašau 
atkreipti dėmesį į praeitų me
tų rinkimų išdavas Garbės Tei
sme ir Revizijos Komisijoje 
(institucijose, kur renkama in
dividualiniu būdu) — abejoju, 
ar visi šeši ateitininkai taip 
jau išsiskyrė iš kitų kandidatų 
savo tinkamumu; įtarčiau vis
gi, kad jiems padėjo kol. V. V. 
taip neapkenčiamas grupinis 
balsavimas. Ir prisimena kaž
kur girdėtas posakis: “Daryk 
taip, kaip aš sakau, o ne kaip 
pats darau”.

Kol. V. V., paprastai pasižy
mįs savo sklandžiais logiškais 
išvedžiojimais, šiame savo str. 
į visą reikalą žiūri atvirkščiai: 
jis pasistatė sau tikslą ir de
speratiškai ieško priemonių, 
kurios jį pateisintų. Ar never
tėtų pasižiūrėti į pačią Sąjun
gą, jos darbus, jos tą pačią 
rinkiminę sistemą, pasižiūrėti 
į geras puses, ne tik į blogas, 
ir tada prieiti išvadų, gerinan
čių pačią Sąjungos veiklą? Ko
kius “karčius rezultatus” neša 
dabartinė grupinė sistema? Ar 
po vienų rinkinių kilę ginčai 
pateisina tokį teigimą? Kurgi 
darnios veiklos metai? Arba 
vėl, kalbant apie žmones, ku

rie niekam nepriklauso, juk 
tai daugiausia niekuo nesido- 
niaują individai. Ar prie tokių 
asmenų turi taikytis 80% stu
dentijos? O koks jau nerealus 
tvirtinimas, kad tarpgrupinė 
trintis bus sumažinta indivi-» 
dualios rinkiminės sistemos 
atveju! Ar netiesa, kad paaiš- 

.kėjus dabartinio Garbės Teis
mo sąstatui, spaudoje pasiro
dė pastabų, vedančių prie abe
jojimo tokio teismo pajėgumu 
spręsĮi klausinius, paliečian
čius jautrius organizacinius 
jausmus. Ir ar galima tvirtinti, 
kad pastaba ne vietoje?

Tenka tik pritarti kol. V. 
Vardžio - žvirzdžio teigimui, 
kad ne vien moralinis kandi
dato įsipareigojimas, bet ir tas 
tarpgrupinis kompeticinis nu
siteikimas yra atsakingas už 
didelę dalį Sąjungos darbų. 
Galima gal net pripažinti, kad 
moralinis kandidato įsiparei
gojimas yra pastebimas pas 
kai kuriuos studentus, tačiau 
jokiu būdu ne pačioje studen
tijoje kaip tokioje. (Jei “mora
linis įsipareigojimas” nepri
vertė maždaug dviejų šimtų 
studentų vien tik rinkiniuose 
pabalsuoti, tai ką jau kalbėti 
apie bet kokį įsipareigojimą 
darbui).

Iš viso, šis V. V. straipsnis 
parašytas tokiais jau “liaudies 
motyvais” (jei taip galima iš
sireikšti) ! Be programos, be 
gairių, be jokios atsakomybės 
bet kam, jis (kaip dažnai mū
suose) šaukia: na vyrai, da
bar kiekvienas pamirškit, kas 
esat, kuo buvot, visi būkime 
gerais lietuviais, ir visi be gin- O 7 o
čų gražiai sau taikoj gyven
kim. Ir aplinka rodo, ir pats 
V. V. žino, kad panašūs tušti 
šūkiai neįgyvendinami; kad 
darbai kyla iš rungtyniavimo; 
kad galų gale vienodumas ne 
skatina, o žlugdo asmens kū
rybingumą. Neaišku man tik, 
kuriems galams panašūs pro
jektai yra siūlomi. Jei ir turiu 
šiokių tokių įtarimų, tai spė
liojimų čia visgi neminėsiu.

Dabartinė rinkiminė siste
ma užtikrina daugumos vado- 

i v.avimą ir kartu apsaugo ma
žumos teises — kas yra viena 
iš pagrindinių savybių sveiko
je demokratinėje santvarkoje. 
Negarantuoja ji amžino domi
navimo vienai grupei (ką ne
galima būtų pasakyti apie V. 
V. siūlomą sistemą), tačiau 
prįpažįsta vienos grupės per
svarą vienu metu, su visomis 
iš to išplaukiančiomis pasėko
mis, surištomis su grupiniu at- 
sakomingumu.

Nenorėčiau, kad skaitytojui 
gautųsi įspūdis, jog dabartinė 
sistema norima save apsidrau
sti ar neduoti šiuo atveju atei
tininkams besąlyginio domi
navimo Sąjungoje. Taip iš tik
rųjų nėra. Siūloma individua
linė sistema neigiamai lygiai 
veikia abi puses. Juk jeigu ka
da ateityje akademikai skau

tai ir santariečiai rinkimams 
išstatytų tarpgrupiniu susitari
mu parinktus žmones (kas yra 
buvę praeityje), ar gali ateiti
ninkai tikėtis pravesti daugiau 
negu vieną, du žmones? Many
čiau, kad ne. O tai jau būtų 
akademinės veiklos laidojF 
m as.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Bradford© lietuviai perka namus

Bradford© ir jo apylinkės lie
tuvių bendruomenės susirinki
mas, apsvarstęs sunkias kultū
rines veiklos sąlygas, nutarė įsi
gyti namus. Tam tikslui yra iš
rinktas komitetas ir steigiamas 
Bradford© Lietuvių Namų Fon
das. Komitetas kreipiasi į visus 
D. Britanijos lietuvius ir prašo 
piniginės paramos. Į fondą pri
imama: aukos, vieno svaro ver
tės įnašai ir paskolos. Tinkami 
bendruomenes reikalams namai 
kainotų nemažiau 2,000 svarų. 
Už namus Bradforde reikia mo
kėti grynais pinigais, nes bankai 
neduoda paskolų. O bradfordie- 
čiai yra nepajėgūs tokią sumą 
sumokėti, tai tenka kreiptis r/a- 
ramos į geraširdžius lietuvius. 
Tikimasi, kad šitą reikalą parems 
ir buv. bradfordiečiai, kurie yra 
išvykę į kitus pasaulio kraštus. 
Lietuviški namai yra mūsų tau
tinės gyvybes išlaikymb priemo
nė ir apsauga. Visais reikalais 
komitetas prašo kreiptis šiuo ad
resu: Mr. J. Varanavičius, 26, 
Farcliffe Road., Bradford 8>, 
Yorks, England.
Trumpai

Londone gyvenančias Senkų ir 
Mockų šeimas aplankė “garne- 
lis”. Naujagimių ir jų mamyčių 
sveikata gera.

Bradforde po ilgos ligos šir
dies smūgio ištiktas mirė a. a. 
Jonas Plaskauskas. Palaidotas 
lapkričio mėn. 12 d. West Bowl
ing kapuose.

Staigiai susirgo K. Adomavi
čius ir paguldytas vienoje Lon
dono ligoninėje. Sveikata eina 
geryn. V. Vyteiiietis

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

■—Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High' School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai ' 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais, 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jeb patelefonuosite TA 9-2J

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.



(Tęsinys is 2-ro pusi.)

kuriame tik viename dirbtų 219 
sovietinių tarnautojų...

Vokiečių laisvųjų juristų spau
dos tarnyba skelbia, kad Rytinės 
zonos Gransėės vietovės SĖD 
partijos (“apjungtos” komunis
tų ir socialistų partijos) sekret. 
Kunzė kasdien važinėja su gar
sintuvais po visą apskritį, ska
tindamas gyventojus rašyti rei
kalavimus įvairioms Vak. Vo
kietijos ministerijoms, kad So
vietų grąžintieji vokiečių karo 
belaisviai būtų atiduoti į teismą.

Anksčiau Eltoje buvo rašyta 
apie iš Estijos kilusį švedą 
Tamvelių, laikomą vienoje so
vietinėje darbo vergų stovyklo
je. Sužinojusi apie tai iš laik
raščių, jo 16 metų duktė Chris
ta Tamvelius, dabar parašė So
vietų min. pirmininkui Bulgani- 
nui atvirą laišką, prašydama pa
leisti iš darbo vergų stovyklos 
jos tėvą, nubaustą 25 metais už 
tai, kad atsisakė priimti rusų pi
lietybę. Duktė dabar prašo Bul
ganina, kad jis pats peržiūrėtų 
jo bylą ir sudarytų galimumą 
jos tėvui išvykti į Stockholm^., 
kur ji dabar gyvena. Prie to 
savo prašymo duktė taip pat pri
dėjo rusų k. vertimą. Laišką 
pasiuntė iš Sodermalmo pašto, 
užadresavusi tiesiai į Kremlių, 
galvodama, kad vis dėlto sovieti
nis paštas turėtų Bulganiną su
rasti, gi tikslesnio adreso ji ne
turėjusi. Mergaitė tikisi, kad 
Bulganinas pasirodys geraširdis 
ir vietoj Kalėdų senelio įprasti
nių dovanų grąžins jos tėvui lai
svę, išleisdamas jį pas dukterį.

Švedu dienr. “Stockholms Tid- c
ningen” rašo, kad Vorkutos sto
vykloje laikomas taip pat žino
masis estų kom. veikėjas Alek
sandras Aben ir buvusis estų so
cialinių reikalų ministeris Lem- 
bit Lūūs. Abenas dar iki 1947 
m. — 1948 m. dirbo Sovietų pa
siuntinybėje Stockholme, kur 
jam buvo skirtas uždavinys vi
lioti pabaltiečius pabėgėlius, kad 
“grįžtų atgal į tėvynę”. Bet pas
kiau ir pats Abenas buvo nuteis
tas kaip britų šnipas 25 metams 
priverčiamųjų darbų. To paties 
dienraščio žiniomis, suomių jū
rininkas Hannu Mantynen, lan
kydamas 1948 m. Vokietiją, iš 
netyčių, paklydęs, pateko į rytinį 
Berlyną ir už tą “nusikaltimą”, 
apkaltintas šnipinėjimu, buvo 
nuteistas mirties bausme, kuri 
paskiau buvo pakeista 25 metų 
priverčiamų darbų stovykla. 
Vorkutoje jis buvo paskirtas į 
stovyklą 175-8, kur jis taip pat 
sutiko Estijos švedą Palmkorn.

Švedų “Stockholms T’idnin- 
gen” labai šiltai atsiliepia apie 
pabaltiečius Sibiro darbo vergų 
stovyklose ir laisvųjų pabaltie- 
čių atstovus, kurie renka žinias 
iš paleistųjų į Vakarus apie savo 
tautiečius anapus geležinės už
dangos. Dienraštis ragina šve
dus paieškoti reikalingų būdų, 
kaip darbo vergų stovyklose lai
komiems pabaltiečiams būtų ga
lima padėti.

Pabėgėlių skaičius iš Sovieti
nės zonos į rytinį Berlyną spalio 
mėnesį pasiekė rekordą. Vak. 
Berlyne esanti Marienfeldo per
einamoji stovykla įregistravo 
21,537 pabėgėlius, arba 3,000 
daugiau, negu buvo rugsėjo mė
nesyje pasiekusiam^" rekordinį 
skaičių po 1953 m. Bėga dau
giausia politiniais ir ūkiniais su
metimais. Taip pat netikima, 
kad greitai pavyktų Vokietiją 
apjungti. Sovietinė kontrolė da
rosi vis daugiau rafinuota. Tarp 
pabėgusiųjų yra ir nepiaža pa
leistųjų iš So v. Sąjungos. Da
bar jie beveik visi atbėga į Vak. 
Berlyną su savo šeimų nariais, 
tikėdamiesi Vak. Vokietijoje su
sikurti sau naują gyvenimą.

(ELTA)

UNITED PRESS-NAU.1IENŲ Photo
John Gilbert Graham, 23 m., kuris prisipažino padėjęs bombą 

United Airlines lėktuve, nes tarp 44 skridusiu asmeny buvo ir jo 
motina, paveiksle matomas prirakintas prie kėdės Denver'io teisme 
Lėktuvas, kaip žinoma, sprogo ore ir visi juo skridusie’i žuvo.

Detroit, Mich.
Pagerbs Ambroziejų Kizį

A. L. Baltic Melodies Rėmėjų 
organizącija nutarė pagerbti il
gametį visuomenės veikėją p. A. 
Kizį, kuris darbavosi anksčiau 
rytinėse valstijose, o vėliau De
troite lietuvių organizacijose, bū
tent, SLA 352 kp., ALT, Sanda
roje, T. M. D., Liet. V. Sąjun
goje, Radijo Klube ir kitur, vi
sur eidamas valdybos nario pa
reigas teisingai ir sąžiningai.

P-nas A. Kizis jau peržengė 
70-tą metų slenkstį, bet vis dar 
darbuojasi organizacijose, su
teikdamas savo patyrimus. Jis 
visuomet ir visur nebuvo kuklus 
paremti finansiškai patriotinį 
reikalą ar veiklą. P-nui A. Ki- 
ziui kaip senam veteranui veikė

LIETUVIŲ
PREKYBOS NAMAI

* * * •

Rakandų yra visur,-bet naujausio stiliaus 
baldus, be sugadinimų; brokų — rasite pas 
mus. Kainos be užprašymo ir išmokėjimai be 
finansų kompanijų. . ..

KIEKVIENAS PIRKĖJAS ŠĮ MĖNESĮ
GAUNA 14 DALIŲ IMPORTUOTĄ

KAVOS SERVIZĄ DOVANAI

1956
$159-°°tiktai

RCA

$129-00NUO

........ .... $89.oo
mašinos .... $89‘®0 

metu

Išmokėjimai iki 2 metų. Visos prekės 1956 metų modelio.’ 
SEKMADIENIAIS NESKAITOME TAKSŲ.

Gazo šildymo pečiai: Moore, Siegler ir kiti.

FURNITURE CENTER, >
3224 So. Halsted Street Victory 2-4226

VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS
Atidaryta pirm., ketv. 9-9:30, kitomis dienomis 9-6. Sekmad. 10-5 vai.

jui per 49 metų ar daugiau iš
eivijoje tikrai priklauso pager
bimas. Mes neprivalome užmirš
ti savo senų veikėjų.

Viešas pagerbimo banketas p. 
A. Kiziui yra rengiamas šešta
dienio vakare, gruodžio 3-čią d., 
7:30 vai. vak. Riverside Temple, 
kampas* Hubbard ir Bagley gat
vių. Įėjimo biletai $2.50 asme
niui. Juos galiira gauti iš anks
to pas ponią M. Rabašauskienę; 
telef. TA 6-1898, arba pas p. J. 
Balnįpnį, telef. VI 2-5253, ir ki
tus komisijų narius.

Reikia priminti, kad mūsų ju
biliatas p. A. Kizis yra stambus 
lietuviškos ■ spaudos rėmėjas ir 
senas “Naujienų” .skaitytojas. 
Linkėtina ir pageidaujama šir
dingos - visų paramos atsilanky
mu • į pagerbimo vakarą.

Komisijos narys

Chieagos Lietuviu Klu
bu i r»I)r d u g i iii 1955 m.

Valdybos:
* X *

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella, 5566 
W. Monroe Street. Chicago; rast. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rast. Kazys Katella, 
4676 W. West, End Ave.. Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 472') W. 12th 
Place. Cicero: kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14ih St., Cicero ir 
P. Chetaška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Wcstėrn Avė.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 39b4 So. Halsted St.; 
nut. rast. Fiank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kor.tr, 
rast. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 VV. 45th St.; 
durų saugas Tadas Selickis, 7236 
So. Whippie St.; ligonių lankytojas" 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rast. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm ; K. P. Deveikis nut. rašt.- 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma- 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadieni kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rast. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; f in rast. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.: 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradieni.

SLA 36-1.08 KUOPOS VALDYBA x055 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078: A. Bradchulis kont. rašt.,
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška 'daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chieagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

CICERO LIETUVIU PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169; 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL 
2-7453; dvi iždo .globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Lietu 
vių Liuosybės svetainėje.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO ‘)RO 
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY 
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zaiage- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave.. 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie 
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape 
kūnas F.- Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė 
nėšio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz 
dos parapijos svetainėje.

CICERO^ LIETUVIŲ NAŠLIU IR NA 
ŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO V AL 
DYBA 1955 METAMS: Pirm; Antana.'

Matui, 1631 So. 48th Ct., Cicero. 
III.; pirm pagelb. Paul Kvederis 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius,k 8036 So= Yale Ave.. 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-33’16; kon 
trolės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd PL, Chicago; iždin ir kuresp 
J Rahkas, 1414 s. 49th Ct., Cicero 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin 
kimai vyksta kas pirmą penktadieni 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49fh Avė., Cicero. UI.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
Shop St., tel. GR- 6-3054; fin. rašt 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045: 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma 
tūlis, 1318 N. Homan Ave., tel. Al

2-5181. Susirinkimai šaukiami kas an
tro mėnesio pabaigoje Holy wood sve
tainėje; 2417 W. 43rd St., Chioagoje.
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS
KLUBO 1955. METŲ VALDYBA:

Antanas j. Valonis pirm., 2222 W 
107th Street, PR 9-1077; Frank J 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave. 
LA- 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066"; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock 
well St.; Domininkas Chepela mar 
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo 
tėjas, 4645 So. Ashland Ave., YArds 
7-4787. Keistučio klubo susirinkimą 
Įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek 
madienį 1 vai. po pietų. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri- 
Ličius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin.
K. Genis: fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras {Curzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. ras. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88tb St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt. 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi 
rinkimai šaukiami Tuley Park sve 
tamėje, 90th St. ir SL Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą per^tad.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin 

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi 
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulin? 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara 
vice, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis. 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero: 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice 
pirm, ir ligonių lankytojai; K. P 
Deveikis nut. rašt.; K. Andri jaus

• kas iždininkas; Ben Tumaviče fin 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma 
dieni kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt. 
3247 So. Emerald Avę., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chieagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAU 
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt.* Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve 
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.-

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL 
DYBA 1955 MEDAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel.. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell. 
6447 So. Emerald Avenue, telef 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis. 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B 
žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3- 5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. -PR 6-1552: 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49tb 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534: 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
jc, 4500 So. Talman Ave. 1 valardt. 
po pietų.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin 

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California A*ve., tel. PR 6-6561; nut 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock 
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke. 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4- 2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE
4- 9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin 

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St. 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adeia Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero. III.; kaso: 
globėjai: Stanislovas žičkus, Jonai 
Žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka 
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo 
fėjas, maršalka Ignas Befiešunas 
korp«:nni)r1ontas Kazioiiems Davts 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

TEISYBĖS MYLĖTO.RJ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joc

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen 
to Ave.,- tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt. 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. I.owe Ave.; Frank Bakutis, ižd 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve. 
Rumchiks kontr rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka: 
Dr J. P Poška, daktaras kvotėjas. 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374 
Susirinkimai įvyksta kas antrą Sek
madienį kožną mėnesį Chieagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir. moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus.
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ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adeia Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME 
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So 

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskais. 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara. 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin 
John Puniška. 2605 W. 43rd Street 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršįla. 4218 So. Rockwell Street 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadieni kiekvieno mėnesio Hol 
Ivwood svet., 2417 W. 43rd Street 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512

• W. 62th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziul’s, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

9-TO WARD0 LIETUVIU DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. Ą. Laurutėnas, 10530 So.

• Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstojai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 

I kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave.,-tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno’ mėnesio svetainėje. «W)0 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Juh\ Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop. 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472: fin. rašt. Bernie^ 
Žemgulis, zr»35 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rast 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St. 
tel. CA 5 9191; fin. rast. Bernice 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 443f: 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis: dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madieni kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.' Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
’it?i 55 metu amžiaus

MAPOUETTF PARKO NAMU SAVI 
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METALS: Pirm. Juozapas Bal 

čiunas. 7155 So. Sacramento Ave. 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankos. 7e?o So. Fairfield Ave. 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis. 7229 So. Washtenaw Ave. 
tel.: PR 6-0575: fin. rašt. Thomas 
A. Petkus. <3714 So. Sangamon St. 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis. 6751 So. Campbell Ave. 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VAIDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel 
TIE 4-6761: Tadas Zaleckis vicepirm. 
7236 Sn Whinnle St. Bernice Kutas 
nut. rašt.. 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717: Bernice žemgulis 
fin rašt.. 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2979: Justinas Juškėnas iždin. 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Bu.rba koresp., 5847 So 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi 
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet.. 4256 So. Maplewood Avenue. 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy 
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chl- 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. seki^ J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; AJex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph BložyS 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 Vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir motervs lygiomis teisėmis.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M..

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave , tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau- 

'kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

Padėkime artimiesiems
Lietuvoje

Plačiai pagarsėjusi Amerikos 
žemyne Patria Gift Parcel Co. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub
lic Cleaner atidaryti nauja siun
tinių užsakymų skyrių Į Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaisių užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo valan
domis.
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 West 26th Street 
Chicago 23, III. 

CRawford 7-2126 
(Skelb.)

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas: 

EILĖRAŠČIAI
Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA

ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00
Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE

NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina ........................................... $1.50

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ................ ........................... $1.50

Jurgis Baltrušaitis — žemės Pako
pos, Elegijos, giesmės, poemos. Iš 
rusu kalbos vertė J. Valaitis.
158 psl.............................. :............. $1.00

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA.
Eilėraščiai 86 p.............. ............. $2 00

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............... Kaina 75c.

Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina ..........  $1.00

Antanas Venys—Geležiniai Žiedai.
Eilėraščiai. 60 psl....................... $1.00

Mykolas Vaitkus — Aukso Ruduo. 
Eilėraščiai. 120 psl......................  $1.25

L. Žitkevičius—Saulutė Debesėliuos.
Eilėraščiai jaunimui. 63 psl...... $1.50

ĮVAIRŪS RAŠTAI
V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI

GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25

Dr. S. Biežis. Bukite sveiki.
188 psl............................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................   $3.00

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina .......  $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. {domiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl...................... $1.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ir
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .......  $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Mįslių Knyga. Virš 1,000 mįslių su 

paaiškinimais. 162 psl. ................ $1.00
B. Stundžia — Buriavimas ir jū

rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi.................................................   $2.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl. ............ $1.50

A. Rinkūnas — Kregždutė III d. 
Tėvynės pažinimas. Skaitymą prad. 
mokyklai. 232 psl.....................  $3.00

A. Rinkūnas — Kregždutė II d.
Skaitymai prad. mokyklai. 184 p. $2.75

P. Šulaitis — Darbo Teisės Termi
nai. žodynėlis dirb. apsaugai. $1.00

P. Šulaitis — Pensijos ir Pašalpos. 
Senatvės pensijos ir palikuonių pašal
pos. Nelaimingų atsitikimų kompen
sacijos. 32 p 1.......   60c.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.



ATDARA SEKMADIENĮ NUO 10-5 VAL.

BUDRIKO
3241 SO. HALSTED STREET

Prieš Šventes Didelių Nuolaidų.Išpardavimas
vTurime išjudinti prekes: Baldus, Kaurus, Gyv. Kambario, Miegamojo 

Kambario, Valgomojo Kambario Setus; Matrasus, Springsus, Skrynias, 
Komodes, Lovas, Pečius, Gazinius Pečius, Skalbiamas Mašinas, šaldy
tuvus, Televizijos Setus, Radijas, Hi-Fi Fonografus, Blanketus.

LENGVIAUSI IŠSIMOKĖJIMAI!
$169 4 gabalų miegamojo setas ....*...........   $78.00
$189 2 gabalų parlor setas .................. :................................ $98.00
$69 Hollywood lovos k............................................................ $38.00
$79 Sofa lovos ........................................................................ $38.00
$79 5 gabalų chrome dinette  »........................................... $38.00 
$39 Innerspring matrasai ..................r.................................. $18.00
$79 Chair Bed convertible ......................  $39.00
$8 vertės stalui lempos .....    $4.00
200 9x12 kaurai ................................   $59.00

ŠIMTAI KITŲ BALDŲ BARGENŲ 
3-jų kambarių baldų komplektas ......................................... • $288.00

TELEVIZIJOS
Buvo Dabar 

21 colio Zenith TV ..........................................................   $149
CBS Columbia console .................................................. $250 $149
General Electric nešiojamas TV ............................ .,..... ....... $ 89
General Electric console ............................................... $225 $165
Vartotų Televizijų setai ....................................1........... ....... $ 25
21 colio General Electric Televizija .............................   $139
21 colio RCA Victor Televizija ......................................   $149
21 colio Raytheon Televizija .......................a................. ....... $ 89
21 colio Aircastle Televizija ......................................... ....... $ 89
21 colio Televizijos kambinacija ..................................   $149
CBS Columbia Televizija ...............................................   $129
24 colių Consolette Televizija .......................................   $129
17 colių Console Televizija .........'.....................................   $ 69
21 colio Admiral Televizija ...........................................   $149

RADIJAI, PHONOGRAFAI, TAPE REKORDERIAI 
- Reg. Dabar

Static-free A. M.-F. M. radio, 7 lepmų ......................... $ 49 $ 29
Maži Radijai .................................................................... $ 19 $ 10
Su Laikrodžiu Radijai ............ 1...................................... ’ $ 29 $ 13
Philco trumpų bangų radijas—8 benų ......................... $200 $ 98
Automatinis Radio-Phonograph kombinacija ................ $ 54 $ 29
Elektriniai “Baby” Phonografai .................. „............... $ 12 $ 6
Trijų greičių phonografas ............................................. $ 29 $ 15
Auto, trijų greičių phonografas .................................... $ 49 $ 29
RCA Victor Radio ir Phonograph auto, kombinacija $ 99 $ 59
Hi-Fi automatinis phonografas........................... .-........... $ 99 $ 59
Hi-Fi Console Auto. Phon.-Radio kombinacija .............. $300 $150
Zenith Radio-Phonograph auto. 3 greičių ..................... $129 $ 79
Radio-Phonograph console ............................................. $200 $ 98
Tape Recorder ........................... ..................................... $ 99 $ 59
Tape Recorder, Recordio ...........................+.................. $250 $145

PIANAI—AKORDEONAI
Naujas Gulbransen Spinet pianas ................................   $498
130 basų piano akordeonas, naujas—1956 m................. $300 $150
120 basų piano akordeonas ...................... '..........:.......... ....... $ 69
Trombone .................................,..............................    $149 $ 49

SIUVAMOS MAŠINOS
Elektrinė console siuvama mašina ................................ $150 $ 69
Portable siuvamos mašinos ........................................... $ 99 $ 49

Dykai dovanos visiems su kiekvienu pirkimu —■ 
"A Bird Call Flute" 

NUOLAIDOS! NUOLAIDOS!
Sutaupyki! ant Gėry Reikmenų: šaldytuvų, Freezeriy, Plovyklų

ŠALDYTUVAI IR FREEZERIAI 
Reg. Dabar

7 kubiškų pėdų Gen. Electric šaldytuvas ............. >.... $226 $149
6 kubiškų pėdų Frigidaire ................i.......................... $190 $144
8 kubiškų pėdų Admiral ...   $250 $159
8 kubiškų pėdų General Electric ............     $255 $169

10 kubiškų pėdų Crosley 2 durų šaldytuvas............... $499 $288
11 kubiškų pėdų General Electric šaldytuvas ............ $399 $179
General Electric su Freezer Chest ............ . .................. $500 $300
General Electric Upright Fr., 10 kubiškų pėdų .......... $398 $298
16 kubiškų pėdų Upright Freezer ............................... $499 $279

SKALBYKLOS — LYGINTUVAI 
General Electric automatinės skalbyklos ..................... $300 $199
Wringer skalbyklos ........................................................ $149 $ 79
Lygintuvai (Ironers) su pastatymu, suolu ..................... $ 79 $ 29
/ DULKIŲ VALYTUVAI

Hoover Tank type šlavėjai .................................................... - $ 29
General Electric valytuvai ........................................... $ 69 $ 49
Eureka Jet valytuvai .................................... ... $ 99 $ 59

"Shag Rugs", "Hook Rugs", Skalbiami Vatiniai
"Tuffed" Kaurai — 50% nuolaida

Reg. Dabar 
27x36 dydžio, reguliariai  .............................................. $ 4 $ 2

27x49 dydžio, reguliariai .............................................. $ 5 2.50
4x6 dydžio ...................................................................... $16 $ 8
9x12 dydžio ..............................................................   $32 j$16
9x12 Axminster ................ ............................................ $60 $29
9x12 Wilton ..................'................ ...................-................. $99 $49

27 colių laiptam kaurai, vilnų, jardas ........................... $ 6 $ 3
Maži “oval” kaurai .......................................................... $ 2 $ 1
9x12 “bordered” linoleum ....................................... . ..... $ 8 $ 4

BLANKETAI — ANTKLODĖS 
Reg. Dabar

Elektriniai blanketai ....................................................... $44 $18
Arctic Wool blanketai .....................  /.............. $ 9 $ 5
North Star Wool blanketai .......................................... >.. $18 $ 9
Vatiniai blanketai ........... .................................................. $ 3 $ 1
Wool Filled antklodės ...................................................... $12 $ 5

BRANGENYBĖS
Nepaprastas Dovanoms Duoti* Rankinis 
Laikrodis Parduodamas už pusę kainos

Reg. Dabar
17 akm. moteriškas Gold-filled rank, laikrodis .............. $40 $19
17 akm. vyriškas Gold-filled rankinis laikrodis ............ . . $40 $19
Waterproof Anti-magnetic rankinis laikrodis ................ ’. $19 $10
Su akmenimis kalendoriniai laikrodžiai ....................  $39 $19
15 akmenų rankiniai laikrodžiai ....................................... $30 $10
500 rankinių laikrodžių, 17 akm Gold-filled,

waterproof, incablock movements ................................ $50 $13
23 akm. R. R. kišeniniai laikrodžiai ................................ $45 $25
Delgard Railroad laikrodis .......................... ............ .. — v. $ 7
Didelis pasirinkimas: Benrus, Bulovą, Elgin ir Longine laikrodžiy.
1 kar. deimantinis žiedas, 7 tikri deimantai,

nepaprastos vertės ........ .-..............................................   $175
Deimantinis žiedas, 14 kar. aukso 1/20 kar....................   $22
Deimantinis žiedas, -4 kar ...............................................   $64
Bridal set, vėliausio stiliaus, White Gold, su dideliu

deimantu viduje ir 4 mėlynų-baltų deimantų susižie-
davimui žiedas, 5 didelių baltų deimantų
vestuvių žiedas ....... ?..... .......    $350 $175

Solid gold vyriški ir moteriški žiedai su akmenimis .... $10 $ 3 
Pusė tuz. dailių, vėliausio stiliaus ir mados rankžiedžių $ 2. $ 1 
Išpardavimas! Sutaupykite ant Karoliu! Rankžiedžių! Auskariy! Kai

kurie Rhinestone trimuoti! Puikūs, dailiai,suderinti! Naujausio stiliaus 
ir rudens krypties—mados! Vertės $2.00 iki $4.00, dabar ........... $1.00

PARKER FONTANINĖS PLUNKSNOS — $3.00
EVERSHARP PLUNKSNOS — $2.00

Reg. Dabar 
Pen-Peneil-Ball Pen setai, dailiose gold filled dėžėse $12.00 $3.00 
Pen-Pencil-Ball Pen setai ........................................... $ 4.00 $1.00
American Beauty 3 gab. gold plated komodės setai .... $12.00 $6.00 
6 gab. Green or Pink Dresser Sets, sudėti dailiose

“heart shaped” dėžėse ........................................... $15.00 $8.00
5 gab. Gold or Silver Dresser Set, su 3 gab. manikiuros

setu, dailiai sudėti į velveto cameo dėžutes .......... $58.00 $29.00
Rogers 1847 Silverware, 50 gab. setas gražioj skrynioj $60.00 $35.00 
Communitv Silverware. 50 gab. setas, orig. skrynioje $58.00 $38.00 
50 gab. Rogers Bros. Silverware mahogany skrynioje $15.00
100 gab. Stainless Steel sidabruotas Silverware setas

skrynioje ..................................................................... $19.00
24 gab. Stainless Silverware  ................................... $3.00

REKORDAI
10 Kalėdinių giesmių viename rekorde. L. P. 33, High Fidelity.

Ilgai grojantis, nedūžtantis. $2.00 vertės ............................. 75c.
18 klasiški] giesmių, 78 RPM, ant 3 rekordų ............................. 75c,
10 ir 12 col. Classical, Standard, populiariški Victor ir 

Columbia rekordai, išparduodami po 30c. kiekvienas.

JOS. F. BUBRIK, INC.
3241 SO. HA1CTED STREET

ATDARA SEKMADIENI NUO 10—5 VAL.
PIRMAD. IR KETVIRTAD. IKI 9:30 P. M.

! TRUMPA! Į 
★

— Teko sužinoti, kad tarp 
dail. Juozo Pautieniaus ir dail. 
Kazimiero Žoromskio, prieš 
kurį laiką spaudoje kilusieji 
nesusipratimai, abiem pusėm 
parodžius gerą valią ir lietu
višką solidarumą, neseniai bu
vo likviduoti ir tuo parodyta 
visuomenei, kad menininkai 
moka ir sugeba išspręsti visus 
ginčus ir nesusipratimus šir
dingoje lietuviškoje dvasioje.

— Dr. A. Valis-Labokas, 3267 
S. Halsted St., pritarė organi
zavimui LB Ekonominės Ta
rybos, kuri rūpintųsi Chicagos 
miesto lietuvių kultūrinių įs
taigų veikimo plėtimu, kaip 
Dainų šventės rengimu, kultū
ros kongreso sušaukimu, teat
ro įsteigimu, religinio meno 
parodos organizavimu ir 1.1. 
Tai veiklai paremti jis pasky
rė $25.00 ir įstojo nariu į Eko
nominę Tarybą.

— Stasys Dapkus, 4542 So. 
Western Ave., naujas ateivis, 
kuris neseniai įsteigė savo au
to mašinų remonto stotį ir Ver
čiasi lietuvių visuomenės pa
rama, nutarė prisidėti ir prie 
lietuvybės sustiprinimo kultū
rinėje srityje. Jisai pradžiai 
paskyrė $10.00, bet ateityje ža
dėjo paremti daugiau.

— Dr. Jonas Adomavičius, 
1601 W. Garifeld Blvd., kuris 
tenai turi savo kabinetą, vie
nas iš pirmųjų vietos lietuvių 
gydytojų nuoširdžiai atsiliepė 
ir įvertino kultūrinių reikalų 
svarbą lietuvių visuomenei, įs
todamas nariu į LB Ekonomi
nę Tarybą. Jisai paskyrė $100.

— Chicagos lietuvių teatras 
gruodžio men. 10 ir 11 d., šeš
tadienį’ ir sekmadienį, Lietu
vių Auditorijoje, 3133 S. Hals
ted St., stato premjerą “Bu
halterijos klaidą”, V. Alanto
3 v. komediją. Režisorius — A. 
Bikinis, dailininkas — J. šap- 
kus, šviesos — St. Gasiūnas. 
Vaidina: E. Juodkaitė, I. NL 
vinskaitė, E. Vilutienė, J. Ke- 
lečius, A. Mironas, S. Petkus 
ir A. Rūkas. Spektaklio pra
džia šeštad. 8 vai. ir sekmad.
4 vai. Pakvietimai gaunami 
Terroje, Karvelio ir Dainos 
krautuvėse.

— Dail. Juozo Pautieniaus 
meno paroda atidaroma Lietu
vių Auditorijoje gruodžio 10 
d., šetadienį, 7 vai. vakare, t.y. 
tik vieną valandą prieš teatro 
atidarymą. Numatyta išstatyti 
apie 50 meno kūrinių, kurie 
buvo sukurti laike dviejų pas- 
kutiniuju metų.

— Marijona Rudienė, Ralfo 
direktorė, šį vakarą kalbės per 
Sofijos Barčus radiją apie dar
bo ir butų sudarymo garanti
jas likusiems Vokietijoje.

— “Dainavos” ansamblio 
biletai į koncertą, kuris įvyks 
š.m% gruodžio mėn. 4 d. 3:30 
vai. p.n. Maria High School sa
lėje, 6727 So. California Ave., 
gaunami šiose vieto
se:

“Daina” television, 3130 So. 
Halsted St., Cicero j —p.p. 
Pareigių krautuvėj, 1445 So. 
49th Avė., “Marginiai”, 2511 
West 69th St., Hollywood iftn, 
2419 West 43rd St.

ir koncerto dieną kasoje nuo 
2 vai. p.p. prie įėjimo.

Biletų kainos: $2.50; Š2.00; 
$1.50.

JŪROS ŪKAUTAI”
Chicagos jūros skautės-tai, 

vadovaujami patyrusių vado- 
viu-vų tvirtai žengia gėrio ir 
grožio keliu.

Jau antri metai iš eilės su
ruošia didelio pasigėrėjimo 
vertus vakarus. Jie sugeba su
kurti sveika jaunatvišką nuo
taika ir išlaikvti aukštą pasi
linksminimu toną.

Dekoracijos, kurios šiemet 
puošė salės sienas ir lubas, 
sprendžiant iš meniškos pusės, 
tenka spėti, kad šiam jūros gro
žiui išryškinti skautiškas jau
nimas turėjo paaukoti daug 
daug ilgų vakarų, kurių metu 
sudainavo ir ne vieną lietuviš
ką sutartinę.

Netenka abejoti, kad šio va-

. karo iškilminga dvasia ir svei
ka, džiaugsminga nuotaika il
gam pasiliks skautiško ir ne- 
skautiško jaunimo atmintyje, 
kaip gražus auklėjąs pavyzdys.

Jūros skautėms vadovauja 
vyr. valtininke L Lukoševičiū- 
tė. Skautams dr. sktn. K. ir Al
girdas Aglinskai, sktn. Jasiu- 
kaitis, sktn. Zobarskas.

Vakaro dalyvė

MINeSDŪYAŠARIO 16-JĄ
LapkT. 23 d., Dariaus-Girė

no posto salėj buvo susirinku
si posėdžiui Chicagos Lietu
viu Tarybos Valdyba ir iždo 
globėjai. Posėdžio tikslas —■ 
aptarti Vasario 16 d. — Lietu
vos Nepriklausomybės šventės 
paminėjimą.

Į posėdį atvyko: ALTo vyk
domojo Komiteto pirm. L. ši
mutis ir Chicagos Lietuvių Ta
rybos Valdyba: pirm. Dan Ku
raitis, vicepirmininkai: prel. 
Ign. Albavičius, T. Blinstrubas,
J. Talalas, teisėjas A. F. Wells, 
protokolo sekretorė E. Samie- 
nė, egzekutyvinis sekretorius 
Dr. K. Draugelis, iždininkas 
A. Valonis, finansų sekretorius
K. Ramanauskas, iždo globėjai: 
P. Gribienė, A. Repšys ir inž. 
A. Rudis.

Posėdį atidarė ir jam pirmi
ninkavo tarybos pirmininkas 
Dan Kuraitis, sekretoriavo E. 
Samienė.

Pagrindinis klausimas buvo, 
kaip įspūdingiausiai ir sėk
mingiausiai surengti Vasario 
16 d. paminėjimą, šiais metais 
minėjimas vyks Vasario 12 d. 
popiet Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje.

Aptarta meninės programos 
organizavimas ir kalbėtojų 
pakvietimas. Numatyti kandi
datai, kurie bus kviečiami iš 
amerikiečių veikėjų ir lietuvių. 
Su jais susitarti, juos pakvies
ti ir prisiderinti prie laiko pa
vesta tarybos pirmininkui D. 
Kuraičiui, vicepirmininkui T. 
Blinstrubui ir egz. sekretoriui 
Dr. K. Draugeliui. Kada bus 
išsiaiškinta su visais asmeni
mis kalbėtojais ir menininkais, 
kurie iš jų galės dalyvauti, bus 
tuojau visuomenė painformuo
ta ir pranešta programa.

Posėdžiui pasibaigus ALTo 
Pirminiskas L. šimutis padarė
pranešimą apie ALTo metinį 
suvažiavimą New Yorke.

Taip pat tarybos pirminin
kas Dan Kuraitis pasisakė sa 
vo planus, .kad norįs ko dau
giausia lėšų sutelkti Lietuvos 
laisvinimui ir tuo tikslu jis nu- 
matąs asmeniškai sueiti į kon
taktą su stambesniais biznie
riai, juos pakviesti pokalbiui 
ir rasti būdus daugiausia lėšų 
surinkti. .7. Talalas

SKAUTU KALĖDŲ 
GERASIS SENELIS

(sks) LSB Vadi j a paskelbė 
visiems LSB vienetams gruo
džio mėn. ŠV. KALĖDŲ GE
ROJO DARBELIO mėnesiu 
Vokietijoje esantiems skau
tams ir skautėms paremti.

Neuždirbantieji Brolijos na
riai aukoja ne mažiau 10 cen
tu, o uždirbantieji ne mažiau 
25 centų.

Draugininkai surinktus pini
gus perduoda tuntininkams 
(vietininkams), kurie juos iš
siunčia Vokietijos rajono va
deivos adresu: Mr. Adolfas 
Venclauskas, (16) Huettenfeld 
b. Lampertheim, Litauisches 
Gymnasium, Schloss Rennhof, 
Germany.

Vokietijos rajono skautams 
reikalingi ir drabužiai. Peržiū
rėkime savo atsargas ir pasi
dalinkime su pagalbos reika
lingais. Surinktus ir gražiai su
tvarkytus drabužius pristaty- 
kime vietovių šalpos organiza
cijoms, kaip BALFo skyriams 
ir pan., nukreipdami viską au
kščiau minėtu adresu.

Ir> gyvenamose vietovėse šv. 
Kalėdos yra geriausia proga 
atlikti savo pareigas artimui 
pagal nusistovėjusias lietuviš
kos skautijos tradicijas. Skil
timis ar po 2-3 skautus aplan
kykime ergančius tautiečius li
goninėse nunešdami jiems nors 
ir mažų dovanėlių, pakvieski-

,ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
ŠĮ vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsu ir tango mu
zikos.

GUŽAUSKŲ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PĖOGOMS 

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k............... .............-.....  ——
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KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
\ ............ ............. II

V

me nepasiturinčių šeimų vai
kus į savo kalėdinių eglučių 
pobūvius ir p n.

Skautas yra . draugas savo 
artimui ir brolis kitam skau- 
fui!

UKRAINIEČIAI IEŠKO
LIETUVIŲ DRAUGYSTĖS

Chicagos birutininkės tauti
nių kostiumų vakaru atšventė 
savo veiklos — labdaros ir 
švietimo darbo 30 metų sukak
tį pereitą šeštadienį, lapkr. 19 
dieną.

Į sukakties balių atsilankė 
daug Chicagos visuomenės. 
Svečių eilėje buvo ir senosios 
kartos ateivių kultūrininkų: 
dr. Biežis, p. Biežienė, Gribie
nė ir kiti. Atsilankė ir keli uk
rainiečių tautos sūnūs — stu
dentai, ieškodami glaudžių 
kaimyniškų santykių.

Tautinių rūbų premijas lai
mėjo: G. Musteikytė — I-mą 
(taut, juostą), E. Abramikienė 
— ILrą (juostų takelį), ir III- 
čia — taut rašto pagalvę.

Baliuje buvo matomas ir 
mokytojas Gulbinskas, minty 
nešiodamas labdaros planus. 
Balsiantis baliui šis idealistas, 
nuoširdžiai nusilenkęs biruti- 
ninkėms — vakaro rengėjoms, 
gavo iš iii sutikimą — ju nacių 
nelno saskaita — parinkti au- 
ku Vasario 16 gimn. Nedel
siant jis ir pakvietė publiką 
atsinlinti Vokietijoje esančius 
jaunuosius tautiečius. Kaip 
mat tautiniais rūbais pasipuo
šusios mergaitės sugaudė pub- 
lilrns mptnmus dolerius. Su
rinko $145.00. Už šiuos pinigus 
bus nusiusta ui m n. mokiniams, 
kava ir riebalais turtingi 145 
siuntiniai. Neįtikėtinai nikiai 
gaunami — už $1.00 dvidešim
ties svarų siuntinys!

Anglu kalbos pamokos
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place
CHICAGO 8, ILL. '

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

MIAMI, FLA. — Gruodžio 8 d., 8 
vai .vak. klubo salėje Įvyks metinis 
Tarybos susirinkimas. Bus renkama 
nauja valdyba ir svarstomi Vasario 
16-tosios minėjimo reikalai. Visos lie
tuvių organizacijos yra prašomos at
siųsti savo atstovus. Taip pat yra kvie
čiami ir pavieniai lietuviai, kurie do
misi Dietuvos išlaisvinimo reikalais.

PETRONELĖ VENGRIENĖ 
Gyv. 2.739 W. 43rd St.

Mirė 1955 m. lapkričio 25 d., 
1:55 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 51 m.
Paliko nuliūdę: hugintinis Jo

nas Sirus, jo žmona Ann ir jų 
sūnus Donald ir daug kitų gi
minų, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje 4330 So. Califor
nia Ave.

Antradieni, lapkričio mėn. 29 
dieną 8:30 vai. ryto bus lydi
ma iš koplyčios į Nekalto Pra
sidėjimo Panelės Švenčiausios 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peronelės Vengrie
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai, kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Augintinis, jo 
žmona, ju sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

............................ .. 111

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

♦ AMBULANCE DIEN4 IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YAr^Is 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

I
 LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI | 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6845 S, Western Avė. RE 7-8600-8601 IGyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, m

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

^KOFLY^ MIESTO DALYSE
__________________ ___________________________________ ____—j

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds .7-1138-1139

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE”
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Vilniaus Diena Toronte
Kas yra Lietuvai Vilnius ir ko

kioje padėtyje jis buvo visą Lie
tuvos nepriklausomybės metą, 
nebereikia aiškinti. Kad ateityje 
Lietuvos sostinė Vilnius bus di
delių ginčų objektu, taip pat aiš
ku. Pietų pretendentas į Vilnių 
šiandien išsijuosęs dirba, infor
muodamas pasaulį apie Vilniaus 
krašto lenkiškumą ir jo priklau
somybę Lenkijai.

Tuo reikalu buvę nepr. Lietu
vos lietuviai tyli ir net save 
ramina, kad geriau to klausimo 
neliesti ir tuo lenkų nepadaryti 
savo priešais. Tik vieni Vilniaus 
krašto lietuviai, susibūrę į VKL 
Rezistencinę Sąjungą, tuo reika
lu dirba ir Lietuvos sostinės Vil
niaus nepalieka užmarštyje, vie
nok ne be kliūčių iš pačių lietu
vių pusės, kurie trisdešimt metų 
giedojo: “prie Gedimino, prie 
brolių savų”. Š. m. spalio mėn. 
9 d. šios Sąjungos Toronto Sky
rius ir suruošė Vilniaus Dieną.

Vilniaus Dienos minėjimas 
prasidėjo 3 vai. p. p. UNE salė
je. Atsistojimu pagerbta Lietu
vos vėliava ir tylos minute žuvu
sieji už Vilniaus krašto laisvę. 
Skyriaus pirmininko p. Spalio ir 
ministerio Gylio žodis, o toliau 
sekė VKL S-gos Centro Valdybos 
pirmininko advokato Juknevi
čiaus paskaita. Jis savo paskai
toje vaizdžiai nušvietė Vilniaus 
bylą po pirmojo pasaulinio ka
ro. Lenkų klastingumą nesilai
kant sutarčių ir Tautų Sąjungos 
neteisingą Vilniaus bylos iš
sprendimą, kurį pripažinti nerei
kalavo lietuvių net patys spren
dėjai.

Vilnietis prelatas Tulaba savo 
žodyje pareiškė: Lietuvių di
džiausias priešas — pesimizmas. 
Lietuvos padėtis nėra taip blo
ga, kaip mes galvojame. Lietuva 
dvasiniai yra gyva. Lietuvis iš
moko prisitaikyt prie sąlygų ir 
išsilaiko. Daug stoja į komjau
nuolius, kad galėtų eit mokslą, 
bet jų tarpe tikrų komjaunuolių 
labai Maža. Didžiausia blogybė 
— '■ badas, nes rusų sugriautas 
Lietuvos ūkis nebegali tame plo
te gyvenančių žmonių išmaitin
ti. Lietuviai visam pasaulyje 
yra gerbiami. Lietuviai privalo 
būt visur kultūringi — tuo ga
lima įsigyti draugų ir simpati- 
kų, o jie, atėjus lemiančiai va
landai, mums ir jėga padės. Pa
darykim ką galim. Vilnius bus 
mūsų.

KLB Krašto v-bos pirm. Ma
tulionis savo žodyje sveikino vil
niečius ir pabrėžė, kad Toronto 
skyrius užsirekomendavo labai 
gražiai. Jie pasiėmė leisti knygas 
anglų kalba. Ragino paremti vil
niečius ne moraliai, nes morali- i 
nes paramos jau užtektinai, bet 
materialiai.

ko Hamiltono lietuvių tautinių 
šokių grupė, vadovaujama p. V. 
Panavaitės.

“Laukiu vis” ir “žvaigždelės” 
atliko duetas L. šturmaitytė ir 
V. Panavaite. Dainininkėms ir 
smuikininkui akompanavo muz. 
Gailevičius.

Penkias dainas atliko Toronto 
lietuvių mišrus choras “Varpas”, 
vedamas muz. Gailevičiaus. Kaip 
visuomet, taip ir šį kartą cho
ras nepaliko be bisų ir buvo pri
verstas “Kur giria žaliuoja” pa
kartoti.

Minėjimas užbaigtas Lietuvos 
himnu.

Meninė dalis
Po 10 minučių pertraukos pra

sidėjo meninė dalis.
Eilėraštį “Kariui” deklamavo 

autorė vilnietė hamiltoniškė 
Vanda Panavaite. >šis eilėraštis 
klaidingai skelbiamas, kaip Lie
tuvos partizanų kūryba. Jį su
kūrė minėta autorė 1942 metais, 
lankydama mokytojų seminari
ją Švenčionyse. Keletą kūrinių 
atliko smuiku smuikininkas p. 
Kairys.

. “Vai pūtė, pūtė” ir “Našlaitė
lė” solo dainavo visų mėgiama 
ir vis dažniau į viešumą išeinan
ti hamiltoniškė panelė Šturmai- 
tytė;

“Rugučius” ir “Kubilą” pašo-

Arbatėlė
8 vai. vakare Lietuvių Na

muose įvyko arbatėlė. Prie gra
žiai papuoštų ir gausiai valgių 
apkrautų stalų susirinko nema
žas būrys žmonių. Skyriaus pir
mininkas p. Saplys padėkojo sve
čiams už atsilankymą ir kvietė 
vaišintis bei draugiškoje nuotai-, 
ko j e praleisti vakarą. Pirmuoju 
kalbėtoju pakviestas svečias ad
vokatas Juknevičius. Jis papa
sakojo apie lietuvių ir lenkų san
tykiavimą Bostone ir kitur.

— Bostono lenkai ėmėsi ini
ciatyvos sudaryti lietuvių — len
kų klubą, kurio tikslas būtų siek
ti abejų tautų ir valstybių drau
giškumo. Bostono lietuviai tą 
pasiūlymą priėmė ir buvo susi
tikę ir kalbėjosi su lenkais net 
keletą kartų. Lenkai prisipažino 
praeityje darę klaidas. Lietuviai 
paruošė ir pasiūlė pasirašyti to 
klubo statutą. Kai pasiūlė pasi
rašyti, jie visiškai atsisakė ir at
šalo. Jie norėjo įnešti į statutą 
pataisą, kad klubas sieks unijos. 
Tokie su lenkais pasitarimai vy
ko New Yorke ir kitur, bet visur 
pasibaigė nepasiekę jokių rezul
tatų.

Vilniaus kraštas blogesnėje 
padėtyje, negu Klaipėda, todėl 
reiktų jo neišleisti iš akių ir 
paruošt atmosferą ateičiai, kad 
turėtume draugų kitur. Tą tu
rėtų padaryti ne tik Amerikos 
lietuviai, bet ir Kanados.

Antruoju kalbėtoju pakvies
tas prelatas Tulaba.

— Lenkai savo veiksmuose ne
apsisprendę ir neturi bendros 
minties. Tikrieji lenkai daugiau 
eina į kompromisus. Iš jų priei
namiausi poznaniečiai. Bet yra 
ir tokių, kurie galvoja, kad Len
kija ir Lietuva — tas pats, ir jie 
neįsivaizduoja, kad lietuvis gali 
nemokėti lenkų kalbos. Lietuviai 
už lenkus vispusiškai pranašes
ni. Kur tik lietuvis pasirodo, vi
sur labai gražiai užsirekomen
duoja. Vienas italas, pasakoda
mas Sibiran išvežtųjų įspūdžius, 
pabrėžė; kad vienas lietuvis ver
tas kelių italų. Lietuviai visur 
gerai užsirekomenduodami atei
tyje turės daug draugų ir geruo
ju daugiau laimės. Vilniaus by
la neblogoje padėtyje ir to klau
simo nereikia kelti ir šovinizmu 
nepykinti lenkų, bet daugiau ieš
koti draugų. Nereik ugdyt šo
vinizmą.

Istorikas Dr. A. Šapoka savo 
kalboje įrodinėjo, kad Vilniaus 
byla nebaigta ir ateityje dėl jos 
bus daug ginčų, todėl jos negali
ma išleisti iš akių ir reikia tam 
ruoštis.

KLB p-kas Matulionis kalbė
damas labai įvertino lietuvių sa
vybes ir vilniečius įtaigojo ieš
koti draugų ukrainiečių tarpe, 
nes ateityje-Lietuvai ir Ukrainai 
teks glaudžiai bendradarbiauti.

Toronto radijo valandėlės “Tė
vynės Prisiminimai” vedėjas p. 
Simanavičius papasakojo anek
dotą, kuris vertas dėmesio.

— Lenkas sapnavo baisų sap
ną. Buvo pragare ir matė daug 
verdančių smalos katilų. Kiek
viename katile virė atskiros tau
tybės dūšios. Prie kiekvieno ka
tilo stovėjo sargybinis ir saugo
jo, kad dūšios nepabėgtų. Tik 
prie katilo, kuriame virė lenkiš
kos dūšios, sargybinio nebuvo. 
Jis lenko pasiteiravo,' kodėl tos 
lenkiškos dūšios nepabėga, jeigu 
jų niekas nesaugo. Lenkas aiški
nęs, kad lenkiškos dūšios taip 
susiskirsčiusios partijomis ir 
taip viena kitos nekenčia, kad 
kaip tik vienos partijos dūšia 
bandanti iš katilo išlipti, tai ki
tos partijos dūšia ją tuojau už 
kojų pagriebusi įtraukia atgal. 
Todėl, kad ir nėra sargybinio, 
jos iš katilo negali pabėgti. Kai 
lenkai yra taip susiskaldę, tai 
lietuviams nebus sunku su jais 
susitvarkyti.

Kažin, ar šis anekdotas ne 
daugiau tiktų lietuviams ...

Teisininkų Sąjungos Toronto 
skyriaus pirmininkas siūle suda
ryti istorikų ir teisininkų studiji
nę komisiją, kuri parodytų pa
sauliui Vilniaus priklausomybę 
Lietuvai iš teisinės ir istorinės 
pusės. (Bus daugiau)

NOW

Paslaptingai dingo 
motina
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Dr. Juze ir Dr.Kęstutis

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau

Mrs. Jeanette Burr, 24 m., 
5001 S. Ashland av., trijų mažų 
vaikų motina, paslaptingai din
go šeštadienio naktį. Jos vyras 
pranešė policijai, kad ji buvo /trumparegystę if toliregystę. Priren- r 1 d /mn faicintfai nlrinniQ VicnincA ufcitilri-
matoma 51 ir Ashland gt., kai 
išsiskyrė su naktinės pamainos 
draugais, einančiais po darbo. 
Jos vyras nemoka paaiškinti, ko
dėl taip atsitiko, nes juodu gy
venę geruoju, niekad nesibarda- 
vę. Dabar policija ieško.

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Telef.: Ofiso G Rovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
šeštadieni 2-4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

giu teisingai akinius. Višuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyktos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadienjais iki 4:00 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Te!.: CLiffside 4-0079
' Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 

turis moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų beminą ir alyvą. Jis šioje

W ^tsasxsrity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.rWA 5-7580,

IS TOLI IR ARTI
^0 V (fraujididėti fro^ai-pfayjausi'fauustymo įrankio^
» cSflgu mefų patyrimas -čfyusmsažininyaspatarnavimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS’
2022%/ 36,50/WW 5—9209

EASY TERMS

AVAILABLE 
IN NEW 

DECORATOR 
COLORS

Model WAF-.9

CIRCUliMOR
action1.

Swirls Clothes constantly 
i —under water!

SHAMPOO 
ACTION!

Gently massages clothes 
with rubber fins!

WaTiWST
ACTION!

Jefs of sudsy water 
loosen ground-in dirfl

Come in For A Demonstration!

CflITIC HOME APPLIANCES OULI IO and furniture

ONE AUTOMATIC 
CONTROL FOR 

2 SEPARATE CYCLES 
O REGULAR CYCLE

For regular fabrics and 
full loads.

® FINE FABRIC CYCLE 
For fine fabrics and 
lighter loads.

2647 WEST 51st STREET Telephone HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nuo

19 2 4

i k i

19 5 5

i

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
-- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS 

1 r

štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti ikf" 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas - GRovehilI 6-7575•

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Nuo

19 2 4

i k i

19 5 5

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
 Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-232.4 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—-7 p. p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso ir rezid.: WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 V/est 71 st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 
9 vak. Sekmadieniais tiktai susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-3732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. i’yto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON! 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
• GYDYTOJAS IR1 CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 1 iki 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 
9 vai. vakaro, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 vai. po pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 Vi/. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.; Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2863 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų 'Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 

I šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktąd. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos.
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas' nuo Western Ave.)
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ii’ 7-9 vakare.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ųfiso ir buto telef.: OLympic 2,-1381

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6243 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po. pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

*-> P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

's. dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

irisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. no pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL-

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 melus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
s neprigirdintiems.

Skaitykite “N-nas”
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 28, 1955

/.



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

STANDARD FEDERAL IŠTAIGA
PERTVARKYTA IR PADIDINTA 

t

į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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Sutvarkykim 
pašto dėžutes

Pašto viršininkas vis dar nu
siskundžia, kad miesto ir prie
miesčių gyventojai nėra tinka
mai susitvarkę pašto atžvilgiu. 
Per metus paštuose tiek pralei
džiama siuntos, kad. jei padaly
tum lygiomis, tai kiekvienam 
gyventojui apytikriai tektų 80 
svarų ,o per gruodžio mėnesi 
daug daugiau, negu dvyliktoji 
viso to dalis. Kad šis darbas — 
siuntimas ir gavimas — sklan
džiai eitų, būtinas abipusis ben
dradarbiavimas.

Paštas daro visą, ką tik gali, 
bet piliečiai ne visada eina ran
ka rankon su paštu, ypačiai su 
laiškanešiais. O juk žinoma yra 
taisyklė, kad laiškanešiai, nera
dę prie butų tinkamos vietos 
pašto siuntai, gali viską grąžinti 
atgal į paštą. Todėl pirmas da
lykas — turi būti tinkamai su
tvarkyta pašto dėžutė prie na
mų, arba frontinėse duryse tam 
tikras plyšys, išpiova. Jei name 
gyvena daugiau negu viena šei
ma, būtini ant dėžučių parašai— 
vardas, pavardė. Bet tie parašai 
turi būti gerai matomi ir aiškūs. 
Per Kalėdų šventes prašoma 
dar: 1. rašyk anksti ir dažnai, 
kad nebūtų vienu, kartu didelės 
krūvos; 2. būtinai vartok savo 
zonos numerį; suskirstyk vieto
mis mieste ir už miesto.
Vėl penki banditai

Trečiadienio naktį smuklėje 
— restorane, 444 W. Cermak 
Rd., įdomiai susidūrė 4 slapto
sios policijos vyrai ir 5 banditai. 
Kai įėję banditai suriko “Ran
kas aukštyn”, policininkas Clyde 
Winn, 49 m., išsitraukė ginklą. 
Vienas banditas, tai pastebėjęs, 
suriko:' “Jie policininkai! Nu
šaut juos!” Tuo metu pol. Winn 
buvo peršautas nykštys, antrasis 
pol. Stephen Heskin, 36 m., par- 
muštas. Kitus du policininkus, 
du lankytoju ir bartenderį pri
vertė atsigulti ant grindų. Ban
ditai nuginklavo visus 4 polici
ninkus, pasiėmė jų ženklus, ka
soj surado apie $400 ir pabėgo.

Bartenderis Dominic De Fi
lippo, 44 m., ištraukė iš po baro 
du pistoletu. Vieną numetė lan
kytojui John Tracas, 25 m., an
trą — policininkui Burns, 38 m. 
Tracas paleido 12 šūvių į ban
ditų automobilį. Buvo peršauta 
padanga. Banditai bėgo pėsti. 
Tuojau buvo sugautas vienas 
banditų, Willis Ridley, 21 m., 
užbėgęs į gazolino stotį, 920 W. 
Roosewelt, paskambinti telefo
nu. Vėliau ir kiti du buvo sulai
kyti: McKinley Powell, 2'1 m., ir 
James Griffin, 24 m.

Garsinkites “N-nose’Dovana, kuri sako “Linksmų Kalėdų”kas kartas kai skambina

Norėdami informacijos apie šią ypatingą ir išskir
tiną dovaną — spalvoto telefono pratęsimą — tik 

pašaukit Telefono Kompanijos Biznio Ofisą.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY
Skaitykite “N-nas”

Taupytojams ir klientams bus teikiami 
greitesni patarnavimai

Praeitą vasarą Standard Fede
ral Savings & Loan Association 
staigoje buvo padaryti dideli 
pertvarkymai. Namo vidus žy
miai atnaujintas, finansinės įs
taigos skyriai pakeisti. Įstaigos 
erdvė žymiai padidinta, departa
mentai suderinti ir viskas žymiai 
sumoderninta.

į \
Vos tik įžengus į Standard Fe

deral,. tuojau pajuntama kita 
nuotaika. Floroseninės šviesos, 
naujai nudažytos lubos, misingio 
ir marmuro langeliai, plieno du
rys į seifus ir patys moderniš- 
kiausi raštinių stalai sudaro įs
pūdį, jog įžengtum į pačią mo
derniškiausią ir didžiausią Ame
rikos finansinę įstaigą. Standard 
Federal yra pati didžiausioji lie
tuviškoji taupymo įstaiga, bet ji 
nieku nesiskiria nuo ąmerikoniš- 
kųjų milijoninių įstaigų.

Justinas Mackevičius
Pirmon eilėn metasi į akis nau

jai dažytos lubos. Susidaro įs
pūdis, kad tai būtų senovės in
dėnų, o vietomis ir lietuvių spal
vomis ketvirtainiais dažytoji pa
dangė. šviesios sienos, baltos 
šviesos ir juodo medžio klostytos 
lubos gražiai derinasi.

Visoje įstaigoje įrengtos flo
roseninės šviesos. Didžiajame 
kambaryje kabo didelės žirondos, 
panašios į lempomis aplipdytas 
kekes. Prie darbo ^talų ir maši
nų įvestos lempos, kad tarnauto
jai visą laiką galėtų turėti pa
kankamai šviesos.

Pirma Standard Federal įstai
goje buvo tiktai 5 langeliai atvy
kusioms taupyto jams aptarnau
ti, tuo tarpu šiandien yra net 
10. Anksčiau visi langeliai buvo 
kairėje įstaigos pusėje, o dabar 
viskas perkelta į dešinę. Lange
liai yra pakankamai dideli, kad 
pinigus priimantieji tarnautojai 
galėtų lengvai susikalbėti su at
vykusiais žmonėmis. Jie yra sau
gūs, kad vagys negalėtų įsiverž
ti. Iš lauko visur marmuras, ap
juostas žvilgančio misingio juos
tomis.

Standard Ęederal prezidentą 

Justino Mackevičiaus sūnūs 
anksčiau turėjo savo darbo sta
lus įstaigos dešinėje, o dabar 
jųjų stalai yra kairėje. Elmer 
Mackiewich, kaip žinome, tvar
ko visus paskolų reikalus, o Jus
tin Mackiewich Jr. yra visos įs
taigos vykdomasis vicepreziden
tas.
A Standard Federal namas yra 
nepaprastai didelis. Savo laiku 
jame tilpo visa taupymo bendro
vė, ir joje dar būdavo daug vie
tos. Ten ilgus metus būdavo vie
na apdraudos įstaiga ir per 30 
metų ten būdavo dvi krautuvės. 
Krautuvėsimokėdavo nuomą. Bet 
dabar, padidėjus kapitalams ir 
darbui, vieta buvo reikalinga pa
čiai įstaigai. Standard' Federal 
vadovybė jau praeitais metais 
nutraukė sutartis su nuominin
kais, o pavasarį pradėjo įstaigos 
pertvarkymo darbus.

Vieną namo dalis visai per
tvarkyta. Krautuvių durys už
mūrytos, įdėti kitoki langai, o 
o siena, anksčiau skyrusi krau
tuves nuo taupymo įstaigos, iš- 

'griauta. Visa patalpa tapo vie
na įstaiga. Kur anksčiau buvo 
krautuvės, ten dabar įrengtas 
pats moderniškiausias atskaito
mybės skyrius. Be to, ten pat 
yra įrengtas darbo kabinetas įs
taigos sekretorei ir iždininkei p. 
Kučinskienei.

Atskaitomybės skyrius turi 
pačius moderniškiausias rakan
dus ir naujausias darbo mašinas. 
Visur apsauga yra didelė ir stip
ri. Įstaigos gale yra įrengta plie
no tvora, skirianti seifų skyrių. 
Viskas atsidaro ir užsidaro au
tomatiškai.

Standard Federal paskutiniu 
metu žymiai padidino savo turtą. 
Šiandien jis siekia 57 milijonus 
dolerių, o atsargos fondai suda
ro puspenkto milijonb dolerių. 
Anksčiau viskas -sklandžiai ėjo, 
o dabar net ir kamšaties metu 
tarnautojai greičiau ir sklan
džiau. aptarnauja atvykusius 
taupytojus ir klientus.

Šiai moderniškai įstaigai va
dovauja lietuvis Justinas Macke
vičius. Korespondentas

PAŽINKIME MAŽĄJĄ 
LIETUVĄ

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija pradeda viešą pas
kaitų ciklą apie Mažąją Lietu
vą. Paskaitų atidarymas ir pir
moji paskaita įvyks gruodžio 
2 d. (penktadienį) 7 v.v. Lie
tuvių Auditorijoj (3133 S. Hal- 
sted st.), III aukšto mažojoje 
salėje.

Programoje atidarymo žodis 
ir prof. G. Galvos paskaita 
“Kova dėl Lietuvos Pajūrio”.

Visa lietuviškoji visuomenė 
kviečiama gausiai dalyvauti, 
nes Mažoji Lietuva yra visos 
lietuvių tautos reikalas.

Rengėjai

INŽINIERIŲ 
SUSIRINKIMAS

Gruodžio 4 d. 3:30 vai. p.p. 
sekmadienį, Hollywood svet., 
2419 W. 43rd st., šaukiamas 
Technikinės Spaudos sekcijos 
susirinkimas.

Darbotvarkėje: darbo gai
rių nustatymas kitiems me
tams, sekcijos vadovybės rin
kimai, Technikos žodžio re
dakcinės kolegijos' ir adm. su
darymas ir kt.

Kviečiami dalyvauti spau
dos sekcijos nariai, ALIAS ir 
PLIAS valdybų nariai ir visi 
Čikagos sk. nariai, norį prisi
dėti prie savo profesinės spau
dos ugdymo.

Kviečia ALIAS Chicagos sk. 
valdybos įgaliotinis spaudos 
reikalams ir Techn. spaudos 
sekcijos vadovybės nariai: 
G. J. Lazauskas, K. Paukštys, 
J. Slab okas, M. Abramabičius.

help Wanted — female 
Rejkja parbininkiŲ

ACCOUNTS 
PAYABLE 
BOOKKEEPER

Voucher register and accounts 
receivable bookkeeper/ 

Ligth typing. Age to 40.
5 day week. 

8:30 to 5.
— Group Insurance.

Paid Sick Days. 
Vacations and Holidays.

See Mrs. Lopez

EUGENE DIETZGEN CO.
2425 No. Sheffield 

Lincoln 9-3300

Work Near Home. Save Time. Save 
$104.0 a year carfare. •

We need 
TYPIST

5 day week — Permanent 
Excellent Working Conditions 

Employee benefits incl. Insurance etc. 
Cafeteria on Place 
Lafayette 3-7820.

WORK near home. Save time. Save 
carfare. We need NCR 3100 OPERA
TOR. Near west side co. Steady posi
tion. 5 day week, 40 hours. Company 
benefits. Pleasant working conditions. 
Some experience preferred.

MORGAN SASH AND DOOR CO. 
2287 Blue Island Ave.

Virginia 7-6600, Mr. Zettlemoyer

CASHIER 
Responsible person for interesting 

work in currency exchange. 
Part time.

Two days — 9—6:30.
Two days — 1:30—6:30.

s BR 4-3444

DIREKTORIŲ
SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvių Auditori
joje mėnesiniame direktorių 
susirinkime buvo pasidžiaugta 
šios vasaros atliktais darbais.

Dabar, žiemos metui prasi
dėjus, direktoriai kaip ir gau
na truputį ątsikvėpti, mažiau 
nuolatinių rūpesčių dėl audi
torijos namo reikalų. Taigi, 
pasinaudodami ta proga, kai 
kurie direktoriai pasiima sau 
kaip ir atostogų. Sakysim, J. 
Jacka išvažiuoja į Floridą žie
mos sezonui.

Bet ne visi gali būt tokie lai- o
mingi. A. Kaulakis nusiskun
dė, kad turės praleisti šaltą 
žiemą čia (Chicago j e). Ed. 
Chernauskas irgi nusiskundė, 
kad turės leisti operuojamas. 
Taip pat gauta žinia iš Flori
dos iš direktoriaus G. Cher- 
nausko, kad ir jis nesveikuo- 
ja. Visi direktoriai palinkėjo 
jam greito pasveikimo. Tik 
mūsų nenuilstantis darbuoto
jas, direktorius pirmininkas ir 
Auditorijos namo valdytojas, 
J. Balčiūnas, visuomet links
mas ir jaučiasi sveikas.

Taigi, baigiant susirinkimą 
buvo palinkėta visiems direk
toriams geros sveikatos ir kad 
visi galėtų gausiai dalyvauti 
direktorių susirinkime, nes 
kitam sezonui numatyta daug 
darbų, norint pagerinti Audi
torijos namą.

Speciali informacija 
automobilistams

Pradedant gruodžio 1 diena, 
Motor Club, per vyriausią Mid
west TWX Conference būstinę, 
ketvirčio metų laikotarpy teiks 
12-koj valstybių informaciją 
apie orą ir važiavimo sąlygas. 
Valstybės šios: Illinois, Indiana, 
Wisconsin, Michigan, Missouri, 
Minnesota, Iowa, Oklahoma, Ne
braska, North Dakota ir South 
Dakota ir Ohio, ši nauja ir pra
plėsta tarnyba vadinsis “Tele
type Writer’s Exchange”. Bus 
vykdoma tokiu būdu. Visos ži
nios apie kelius, nelaimingus at
sitikimus, kiekvieną rytą, pra
dedant 9 vai. ir padedant 55 Mo
tor Club vienetams Illinois ir 
Indianoj, bus perduodamos per 
vietinius dienraščius, radiją ir 
TA7" stotis.

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HIGH SCHOOL GRADUATES
SALES CAREERS

Are you looking for interesting jobs 

with secure futures.

Here is your opportunity to travel all over 

the United States with an Al Magazine

Company having offices in 24 States.
Guaranteed salary — hospitalization 

Good working conditions.

Write telling all about, yourself to:

Naujienos, Box 4675, 1739 So. Halsted St., Chicago 8,(111.

STEADY EMPLOYMENT
Young Men for Shop and Warehouse Work.

Excellent Working Conditions. _ 
Automatic Wage Increases. Paid Vacation.

WESTERN ELECTRIC DISTRIBUTING HOUSE
2511 WEST 23rd STREET

(1 block West of Western Ave. on 23rd St.)

Bring Birth Certificate.

NEW MAINTENANCE
DIVISION OF

THE
RAIL TRAILER CO.

WANTS
★ TRAILER MECHANICS
★ BODY MEN and
★ CARPENTERS

For Exclusive Trailer Works
DAYS — STEADY WORK

APPLY

THE
RAIL TRAILER CO.

530 WEST 59th STREET

MAN

RECEIVING

CLERK 

5 day week

8:15 a. m. to 5 p. m.

Permanent position

Good pay

Must be able to read 

and write English

Apply

836 S. MICHIGAN

WORK NEAR HOME

SHIPPING ROOM 
HELPER

5 day week *— Paid vacation 
STEADY

Benefits — Liberal bonus 
Must be at least 18 years of age. 
(Subs, of Eastman Kodak Co.)

RECORDAK CORP. 
847 West Jackson 

9th FLOOR 
CHICAGO

AUTOMATIC SCREW

MACHINE

OPERATORS

AND SET UP MEN

Up to $150 per week

Job shop experience necessary

x Steady work

Apply

ACE INDUSTRIES CO., 
777 S. TRIPP AVE.

SUMANAUS PUSAMŽIAUS 
VYRO

UŽLAIKYMO DARBUI.
DARBININKŲ PRIEDAI

ACME GRAVURE SERVICES, INC.
1501 West Congress St.

AUTO MECHANIC
All around man with Buick experi
ence preferred. Good working condi
tions with guarantee. Paid vacation 
and group insurance available.

HARTSHORNE MOTORS
930 N. Clark St. MOhawk 4-3406

REIKALINGAS darbininkas ant far- 
mos prižiūrėjimui keletą šimtų vištų. 
Geistina, kad mokėtų troką vairuoti. 
Gyvenimas ant vietos, geras mokestis. 
P. J. Rimkus, Route 1, Baroda, Mich.

— Savo auka palengvink se
gelių sunkias tremties dienas I

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PARCEL POSITIONERS

(Lengvas darbas) 
Nuo 1:30 iki 10:30 vakaro. 

5 vakarus savaitėje.
Kreiptis;

Main Delivery Station 
601 West Polk Street 

Klauskite Mr. Callahan, 
arba

Evanston Delivery Station 
601 Chicago Ave. 

Evanston, Ill.
Klauskite Mr. Degnan.

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY

PERSONAL 
Asmeny Ieško 

PAIEŠKAU GIMINIŲ
Stanislovas Strimaitis, sūnus Sale- 

mono Strimaičio, iš Griškabūdžio prie 
Naumiesčio, ieško savo giminių, savo 
tėvo brolių: Vinco ir Antano Strimai
čių ir jų vaikų. Ilgus metus gyvenau 
Brazilijoje ir paskutiniu laiku persi
kėliau i Kanadą. Prašau, atsiliepti šiuo 
adresu: S. Strimaitis, 28 Radford Ave., 
Toronto, Ont. Canada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠRENDUOJAMAS 6 kambarių butas, 
apšildomas karštu vandeniu. Pigi ren- 
da, 2-me aukšte. 732 W. Cermak Rd.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimlal

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsL Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir’ biznio Įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill

WAlbrook 5-5671

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statyto j a i ir Ta isyto j ai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikto 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5R4R

— Mažieji lietuviukai tremty
Je nori mokytis. Padėk jiew 

I savo auka!

REAL ESTATE FOR SALE

Kam reikalingas 6 kambarių erd
vus ir moderniškas butas, kurį galima 
tuojau užimti, prašom pažiūrėti šitą 
3 butų su nauju garažu namą Cice
ro j e prie Grant Works. $15,500. E. 
Kuršius.

$14,000. Du po keturis. Medinis 
puikiam stovyje. P/2 auto geras gara
žas. Geriausioje Brighton Parko vie- . 
toje. A. Sirutis.

IDEALIOJ vietoj Marquette Parke 
2 aukštų mūras perdirbtas Į 5 butus. 
Mėnesinių pajamų $260 ir savininkui 
butas, šildymas karštu vandeniu. Dvi
gubas garažas. Lotas 30 pėdų. $32,000. 
A. Rėklaitis

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūr. 
namas, 3-4 ir 1-3 kamb. Naujas por- 
čius. Autom, šildymas alyva. Mėn. pa
jamų $400. Kaina $41,700. A. Rėklai
tis. •

ARTI Marquette Parko puikus mū
rinis 6 kamb. bungalow. Didelis lotas. 
Dvigubas garažas. Autom, šildymas. 
A. Sirutis.

NETOLI 64th ir Central Park Ave.
6 kamb. gražiai ir patogiai įrengtas 
namas.’ Moderniška virtuvė. Naujos 
sistemos gazo šildymas. $14,750. A. 
Rėklaitis.

57 KAMB. apartmentinis namas — 
roominghouse, gražioje biznio vietoje. 
Gerai administruojamas duoda metams 
$15,000 gryno pelno. Prašo $65,000; 
Įmokėti tik $14,000. Gali pirkti ir keli 
susidėję. Ar bereikia geresnio biznio? 
K. Juknis.

WESTSIDEJE didžiulis pelningas 3 
aukštų 6 butų su krautuve mūro na
mas. Po visu namu rūsys. Dvigubas 
muro garažas. Proga pirkti už $19,000. 
Mažas imokėjimas. E. Kuršius.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
Įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla- - 
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,500. K. Juknis.

DVIGUBA hardware krautuvė su 
visais įrengimais, prekėm ir' dideliu 
moderniškai Įrengtu mūro namu, ku
riame yra du kilimais iškloti butai po 
6 kamb. ir dar kita krautuvė. Gage 
Parke. Norit įeiti į gerą biznį—skam
binkit E. Kuršiui.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kamb. mūr. bungalow, 5 metų 

senumo, mod. Įrengimai, apšildomas 
gazu, 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

3 butų mūrinis, 2-6, 1-5 ir išnuo
mota biznio patalpa, 2 auto mur. 
garažas, naujas stogas, alum, lan
gai. Geros pajamos. Įmokėti tiktai 
$10,000. Gauname 4% paskolą.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Centr. šildymas alyva. Dideli mie
gamieji. $110 nuomos už butą.

■ $32,000.
4 butų mūrinis labai gerame sto

vyje. 2 auto mūrinis garažas. 
Arti parko. $45,000.

BRIGHTON PARKE
Judrioje dviejų gatvių sankryžoje 

parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai įrengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500.

GAGE PARKE
3 butų mūr. 3-6 kamb. Platus skly

pas, 2 auto garažas. Našlė parduoda 
dėl ligos. $20,500.

3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 
Šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 
garažas. Mėnesinių pajamų $270. Ša
lia tuščias 30x125 pėdų sklypas. 
$29,000 (be ekstra sklypo).

3 butų (7, 6 ir 4 kamb.) tvirtas 
mūrinis namas. Centr. šildymas, ga
ražas. Tuščias butas. Priversti par
duoti. $25,800.

CLEARINGE
Arti “Draugo” naujųjų pastatų, 

2 butų geras mūrinis namas. Šiltu 
vandeniu dujomis šildomas, 2 at
skiri vienetai. Aliumini j aus langai. 
2 auto mūr. garažas. Arti mokyklos 
ir susisiekimo. Parduoda lietuviai. 
$26,000.

Prašome teirautis ir dėl kitų gerų 
pirkinių—namų ir biznių pas mus. 
Parūpiname paskolas, visų rūšių 
apdraudas, sutvarkom dokumentus.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

SAVININKAS TURI PARDUOTI 
3545 SO. MOZART STREET

IV2 aukšto, 6 ir 3 karbariai, karšto 
vandens šildymas, žieminiai langai, 
sieteliai, garažai. Tiktai $13,850. Pa
skubėkite.

> HE 4-8300

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

5 KAMB. medinis namas (galima pa
daryti 2 butus). Po visu namu rūsys. 
Alyva karštu vandeniu šildomas. Kok
linėmis grindimis kabinetinė virtuvė.

6230 So. Keating Ave. PO 7-8747

LOMBARD — 3 kambarių namas. Už
dari porčiai. Lotas 65x188; garažas, 
medžiai, rami vieta. Netoli iki gele
žinkelio susisiekimo. $7,000. Savinin
kas. 424 W. Harrison.
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